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MUNICIPIO DE JUINA Y7

PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

PORTARIA N° 042/2021.

Designa os servidores que mengsionam
para constituir a Comissao Permanenis
de iicitacdo ~ CPL, exercicio 2021, e ca
puiras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUIINA/MT, no uso das suas atribuicbes que he
confere a Constituicdo Federal, o art.83 inciso Hl, da Lei Crganica do Municipio ¢ & Lei
Federal n° 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 4.2 - Designar os servidores para comporem & Comissgc Permanenis de
Licitaggo — CPL, exercicio de 2021, no periodo de 04/01/2021 a 31/12/2021, que passa &
ter a seguinie composicao!

NOME FUNCAD !

Dayana Karina Arantes Presidenie
Jose Carlos Divino Vice-Presidenie
Clarice Olive Membro
! Rosangela lLeidentz Membro
[ Weliton Corneta Zulim Membro
~ Agnaldo Araujo dos Santos . Membro ,
Yoana Lays Beserra da Luz Membro B
1 Rosicléia Rodrigues dos Santos Membro B
Simoni Pereira Franca Membro. !
Debora Sanches Membro
“ Luciene Pereira Solero ' Membro :

Art. 2° - Fica Designado o Vice-Presidente Como Subsiituio do Presidente, nos
casos de suspeicao & impedimentos legais temporarios e ocasionais, bem como nas viagens
2 auséncias, férias, licenca & afastamentcs previstos e autorizados em Lei, no &mpilo do
Poder Executivo de Juina, Estado de Mato Grosso.

Art. 3° - Os integranies da Comiss8o ora constituida deveréo desempanhar as
atribuicBes constantes na Lei Federal n® 8.666/93 e na Legislagio periinente em vigor, com
suas alteracdes posieriores,

Art, 4° - Esia portaria entra em Vigor na data de sua Publicagac, revogadas as
disposigbes em contrario. ;

7
PAULS AUGUSTC VERONESE
Prefeito Municipal

REGISTRADO E PUBLICADO per afixagio na data supra no tocal de costume

Travesse Emmanuel, n.9 33N, Ceniro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Ox. Posiat §1
CNPIMF n.° 15.358.201/0001-57 rFone: (66) 3366-8300

Site ;www. juina.mt.gov.br E-mail; prefeftura@juina.mt.qov.be
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PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO még&,

DEPARTAMENTO DE COMPRAS MATERIAIS E LICITACOES

Juina-MT, 26 de Janeiro de 2021.

C.1. N.° 019/2020 Dispensa- Coord. Compras

ASSUNTO: : RECEBI HOJE,
. Proceda-se como sugerido.
DISPENSA DE LICITA(}AO Juina-MT, 26 de janeiro de 2021
PAULO AUGUSTO VERONESE
Prefeito Municipal

EXMO. SENHOR PREFEITC MUNICIPAL:

Pelo presente informo a Vossa Exceléncia que a Secretaria Municipal de Administragcao
solicita a abertura do processo de Dispensa de licitacdo “PARA LOCACAO DE
IMOVEL URBANC PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO INFANTIL NOSSA LAR
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAGAC E CULTURA
MUNICIPIO DE JUINA ESTADO DE MATO GROSSO0.

Entretanto, Exceléncia constata que em vista da urgéncia e das circunstancias
registradas nos itens abaixo, o procedimento de aquisicdo ndo podera aguardar o rito
normal licitatcrio.

01. DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA.

O processo em questdo esta sendo soliciiada para locagdo de imdvel urbano para
funcionamento do centro infantii Nosso Lar atendendo as necessidades da secretaria
- de Educacdo e Cuitura do Municipio de Juina-MT.

A CEl Nosso Lar ainda ndo possui uma estrutura propria para suas funcionalidades,
sendo assim € imprescindivel a locagéo do imével pelo Municipio.

A CEl Nosso Lar é responsavel por atender inUmeras criangas do Bairro em que se
encontra e também dos bairros préximos, ndo foi cotado outros imdveis para locagéo
devido a CEl ja estar instalada nesse local sendo inviavel a iocagdo de um novo prédio
para o funcionamento do mesmo, ja& que acarretaria grandes custos com reforma e
adequacao.

Lembrando que este processo s6 & necessario devido o prazo de vigéncia do contrato
anterior ter excedido 0s cinca anos € n&o poder ser prorrogado por mais tempo.

A escolha recaiu em favor do imoévei locaiizado na Rua Mogno S/N - bairro Padre
Duilio, e tendo em vista que, apods visita técnica raalizada peic servidor denominado
Fiscal de Contratos Welliton Corneto Zulim, foi constatado que o imdvel esta em
perfeitas condicles de uso, cenforme Termo de Vistoria junio ao processo. Dessa

Travessa Emmanuai, n.° 33N, Centro, JUINA-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJIMF n.° 15.359.201/0001-57 fone: {66} 3566-83300

Site : www juine mt gov.br B-mall: prefeitura@@iving. mt. gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
forma comprava-se que & adequado a utilizacdo a que se destina, possui facii acesso e

sua estrutura, permite adaptacao para atender as necessidades da administracao.

Dessa forma, a iocagao de imovel forna-se imprescindivel para que a CEl Nosso Lar
possa contmuar o atendimento ao publico e o desenvolvimento de suas atividades
finalisticas.

As razdes faticas acima apresentadas demonstram claramente a dispensa de licitagdo.
Por consequéncia inviabiliza a instalacéo de licitagdo para locagdo de imével para
instalagédo enunciada anteriormente.

Desta forma, nos termos do-inciso X, do Art. 24 da Lei de n°. 8666/98, a licitacdo é
- dispensada.

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

X - Para a compra ou locacdo de imovel destinado ac atendimenio das
finalidades precipuas da adminisiragdo, cujas necessidades de instaiagao e
localizacao condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel
com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia; (Redacao dada pela Lei n®
8.883, de 1994). Grifamos

O assunto também é definido por Sérgio Ferraz e Lucia Valle Figueiredo que, opinam
sobre compra ou locacdo de imodvel destinado ao servigo pubhco como bem se
reportam:

imdvel destinado ac "servico publico”, aguele a ser usado como alojamenio,
local de trabaiho ou moradia de servidor, desde que sua localizacdo e
instalactes se apresentem como viahilizadoras do melhor desempenho, para o
interesse publico, das atividades administrativas. {Dispensa e Inexigibilidade de
Licitacado p.60

Por fim, no que tange O presenie procedimento, observa-se que estas estéo de acordo
com a legislacac pertinenie, atendendo aos requisitos por ela exigidos: art. 24, inciso X;
art. 26; art. 38 e ss.; art. 55, enire outros, todos da Lei 8666/93.

Assim sendo, estando o presentie processo formalmente em ordem, solicitamos a
autorizacao para a possibilidade da contraiac@o direta com o proprietario em questao.
Dessa forma o presente processo fica condicionado a analise, apreciagdo e aprovagao
da autoridade superior.

02. DA RAZAQO DA ESCOLHA:

A escolha recaiu sobre o imovel a ser locado pela senhora ASSOCIACAO ANDRE
LUIZ DE JUINA ja que o imdvel atende as especificacdes necessarias para locacéo,
conforme termo de visitagéo do imovel, inscrita sob CNPJ sob o n.° 24.770.471/0001-
47, tendo como representanie legal o Sr. Rubens Marques Gouveia inscrito ne CPF
sob n® 325.925.071-91.

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, JUINA-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postai 01
CNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: {66} 3566-8300

Site : www jiyina.ml.gev.br E-mail prefeitura@iuing.mt.gov.br
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a) as necessidades do Municipio sdo de interesse publico e social, que devem
prevalecer sobre qualquer espécie de burocracia, por isso, como se observa nao ha
como aguardar os prazos exigidos na Lei para abertura de processo licitatorio.

03. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO:

Procedeu-se & solicitagdo do levantamento dos gastos com a pessoa fisica em
condigdes de atender as necessidades da Administracido, ASSOCIACAO ANDRE LUIZ
DE JUINA, inscrita sob CNPJ 24.770.471/0001-47.

O valor contratado do aluguel mensal sera de R$ 1.985,33 (um mil novecentos e

oitenta e cinco reais e trinta e cinco centavos), em favor. ASSOCIAGAO ANDRE LUIZ.

DE JUINA.
04. DA REGULARIDADE FISCAL

Em cumprimento aos processos de Dispensa, foram levantadas as certiddes exigidas
para formalizar ¢ processo de Contratagao.

Visando dar transparéncia aos atos praticados € a boa fé dessa forma sugeriu que o
caso em tela deve ser analisado para a contrataco da pessoa fisica e através da
formalizagao da locagdo do imoévei.

05. DO SEGUIMENTO DO PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITACAO:

Com efeito, Senhor Prefeito, SUGIRO que Vossa Exceléncia receba a presente
justificativa de dispensa de licitacdo e determine o encaminhamento da mesma a
Procuradoria Geral do Municipio para Parecer Juridico sobre a dispensa, e, apds ao
Secretario Municipal de Finangas e Administracdo para efeitos de declarar ou nao a
dispensa do procedimento e, caso declarado, que ao final Vossa Exceléncia analise a
possibilicade de ratificacao da declaragéo.

P

protestos de estima, consideragdo e

Sem mais para ¢ momento, subscrevo coim
aprego.

ERICSON /;/ HRO DE OLIVEIRA
POPER PUBLICO

SECRETARIO MUN CIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

Travessa Emmanuel, ri.° 33N, Centro, JUINA-WT - CEP.; 78320-000 - Cx. Postai 01
CNPJ/MF n.° 156.352.201/00064-57 Fone: {66) 3566-8300

Site : www fuina. mtgov.br E-mail grefaiurad@ivina.mi.gov. br
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ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICIPIC DE JUINA - MT
C.N.P.J.: 15.359.201/0001-57

Travessa Emmanuet Ne: DO00C33
Centro CEP: 78320000

Fone; 06635668300 Fax: 06635661669
www.uina.mt.gov.br www.prefeituradejuina.com.br
Solicitagdo 96/2021 - Deferida
Solicitada em 22/01/2021 Deferida em 22/01/2021
Requerente 32890 - ERICSCN LEANDRO DE OLIVEIRA
Orgio: 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQO E CULTURA
Uinidade: 120 - DEPARTAMENTD DE EDUCACAQ INFANTIL
Local 167 - MANUTENCAG DA EDUCACAQ INFANTIL

Utilizagdo LOCACAO DE IMOVEL URBANO PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO INFANTIL NOSSO LAR ATENDENDO
AS NECESSIDADES DA SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

3088 - 02.120.12.365.0034.2218.339039000000 - MANUTENGAO DA EDUCAGAOQ INFANTIL Fontes de recurso: 0315000000 -

Dotagao
Transferencia de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da E
L Quantidade Valor Quantidade
Seq ltem Descrigio Unidade Solicitada  Estimado Valar Total Deferid:
001 GO5985 | QCAGAD DE IMOVEL UNIDADE i 12,0000 1.685,3300 23.823,9600 12,0001
Totais - 12,0000 23.823,9600 12,000(
Total Geral das Dotages 23.823,3600

ERICSCN LEANDRO DE OUVEIRA

000000

Agili Softwares para Area Publica
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Exmo. Prefeito Municipal Sr. PAULO AUGUSTO VERONESE, vimos por meio desta solcitar a Vossa
Exceléncia, autorizacdo para: _

LOCACAO DE IMOVEL URBANO PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO INFANTIL NOSSO LAR
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SEC MUNICIPAL DE EDUCACAQ E CULTURA

UNIDADE

L OGAGAO DE IMOVEL ' . 5965 12,00

Sem mais para o0 momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente.
JUINA-MT, 22 de Janeiro de 2021.
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OFICIO 007/2021 — Compras SMEC

PARA: COMPRAS, LICITACOES & CONTRATOS.

A Secretaria Municipal de Educagao e Cultura vem mui respeitosamente solicitar, conforme

documentagéo anexa,;

LOCACAO DE IMOVEL

"/\ASSOCIACAO ANDRE LUIZ DE JUINA, pessoa juridica, inscrita no CNPJ de n°
24.770.471/0001-47, com sede na Rua Mogno, s/n° bairro Padre Duilio em Juina/MT,
denominado (a) LOCADOR (A), representada pelo Sr°. RUBENS MARQUES GOUVEIA, inscrito
no CPF de n°® 325.925.071-91 e portador do RG 389.045 - SSP/PR, residente e domiciliado em
Juina/MT;

Imével Urbano, localizado na Rua Mogno, n° 20, Bairro Padre Duilio em Juina/MT, loca-o ao
aqui designado “o locatario”, destinado ao funcionamento do CENTRO DE EDUCAGAO
INFANTIL — CEl NOSSO LAR, com base nas disposi¢cdes do processo de DISPENSA DE
LICITAGAO que tem como objeto: “Locagéo de imével urbano, situado na Rua Mogno, n° 20,
Bairro Padre Duilio para o funcionamento do Centro de Educacao Infantil — CEl Nosso Lar,

_tendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educacdo e Cultura do Municipio

de Juina, Estado de Mato Grosso”

O prazo de locacgéo é de 12 (DOZE) MESES, data em que o locatario se obriga a restituir o imével
completamente desocupado, no estado em que o recebeu independentemente de Notificagdo ou
Interpelagdo Judicial, ressalvada a hipdtese de prorrogacéo da locagdo, o que somente se fara

por escrito.

O aluguel é de R$ 1.985,33 (Um mil novecentos e oitenta e cinco reais e ftrinta e trés
centavos) mensalmente, totalizando um montante de R$ 23.823,96 (vinte trés mil ocitocentos e

vinte trés reais e noventa e seis centavos). Conforme tabela abaixo:
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Item Procedimento Valor Unit. QTDE Valor total
Locacio de imével urbano, situado na
Rua Mogno, S/n°, Bairro Padre Duilio
para o funcionamento do Centro de
01 Educacgdo Infantit — CEl Nosso Lar,
atendendo as hecessidades da | R$ 1.985,33
Secretaria Municipal de Educagao e
Cultura do Municipio de Juina, Estado
de Mato Grosso

12

(DOZE) R$ 23.823,96

As despesas advindas do presente contrato correrdo por conta do orgamento vigente do
municipio, nas seguintes dota¢des orgamentarias:

__02 — Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura
’ 1 20 —- Departamento de Educacdo Infantil
12 — Educacgéao
365 - Educacao Infantil
0034— Desenvolvimento da Educagio Infantil
2218 — Manutengéo da Educacao Infantil
33.90.39.00.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

0315000000 — Transferéncias de Rec. do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educacao
PG conta 30.333-X

Juina, 21 de Janeiro de 2021.

ERICSON LEANDRO DE OLIVEIRA
Sec. Muy -'/ ducagao
Port. K° 004/2021
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APURACAQ DE RESULTADOS - Pedido n°

GUARDIAD - SISTEMA INTEGRADO DE LICITAGAD, COMPRAS, ALMOXARIFADOC, PATRIMONIO E FROTAS

MUNICIPIC DE JUINA - MT

4712021

APURAGAQ,:22/01/2021

Individual

Participantes

Proposta

Cédige

Fomscedor

CNPJ

1 9696

MUNICIPIO DE JUINA

15.359.201/0001-57

Rubfe, 1L,
Loge-aodhapend -—

Total de Participantes:
itens

1

Hem {Descricdo

Unidade

Guantidads|

Elemento

SubElem.

Besdobr.

V. Médio Unitario

V. Médio Total

5965

LOCACAC DE IMCOVEL

UNIDADE

12,00600

8

10

o]

1.985,33

23.823,86

Tatal de ltens: 1
Propostas

ltem

Proposta 1

Proposta 2

Proposta 3|

Proposta 4

Proposta 5

Proposta &

Froposte 7|

Proposta 8

005965

23.823,98\

Total

23 823 06

E - Empate
P - Perdedor
V - Vencedor

Usuario:

ROSANGELA




PP

ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICIPIO DE JUINA
CNPJ: 15.359.201/0001.57

Travessa Emmanuei - 0000033 - Centro
Telefone (066)3566-8300

www juina.mt.gov.br

%z B, Jund

T e Ty
-

\%“%-:;‘ s

Balizamento de Pregos

Balizamento: 2070

Pedido: 47 - LOCACAO DE IMOVEL URBANO PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO
Fornecedor: 10335 - ASSOCIACAO ANDRE LUIZ DE JUINA

Endereco: RUA MOGNO - PADRE DUILIO - JUINA MT

Orgio/Unid: 02.120 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAQ INFANTIL
Local: 167 - MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL . .
Dotagdo: 3088 - 02.120.12.365.0034.2218.339039000000 - MANUTENGCAO DA EDUCACAQ INFANTIL

CEP: 78320000

CNPJ: 024.770.471/0001.47

Item Descri¢do Und. medida  Quantidade Valor unitario Valor Total
5965 LOCACAQ DE IMOVEL UNIDADE 12,0000 R$ 1.985,33 R$ 23.823,96
Total da(s) Dotagao{des): R$ 23.823,86

Total do Local: R$ 23.823,96

. Total do Orgac/Unid.: R$ 23.823,96
: Total do Fornecedor: R$ 23.823,96
Total do Pedido: R$ 23.823,96

Total Balizamento: R$ 23.823,96

Total Geral: R$ 23.823,96

Emisséo: 20/01/2021 07:56:22

Pagina 1
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;it’:x'ﬂ + Assemblery Geral Ordindria da Associagho André Lulza de Juina em 28402/2019

Aoy vinle ¢ oite de fevereiro de 2019, . por volta das: 19h30min, nas dependéncias da casa espirita

Humberto de Campos, localizdada 1o Balitro Madule 01, nia cidade de Juina/MT, reuniramnse

park lingde prestagio de contag: referente s ey de janeirc de-2018 até janeiro de 2019, os

seglintes membros da associacion Keli Cristini Pands Helatemik, Merlison Guirient, Heriton
Guarrentd, jaﬁama Braba de. Aximéidﬁ Quarrenu Lucy Heicna de Aimetda fjmm‘, Carl los Arm;

s rmi »emenim & vmte € ra{,)w reall e trinta e sgis c.enmws 3 o Bame. de:; !%mu g em
diahelro pagos por assoeiados oovalor deRS 134, 50 {eento e irinte qualry reais e einguenita
centaves). Fol lambém realizada a eimf;a@ da nova dirgtoria sendo eleita uma Gnica Lh’lf}e%;
Rubens Marques Gouvela Presidente, brasileira, casado, comerciantg,. portador do RG o
39,045 SSPIMT, inserito no CPF n® 325.925.071.91, résidente ¢ domiciliado na Avenida JK,
s ai}i?x, Ea i{h de hervﬁ@m, Az mda{ic de. }umca, ME ’\iavam {mn;a .ws-s.}"- reitss Rampon Vice-

"""""" SEP/MTL inserita no

'i,s P 5‘41 ’934 H9H: ">3 reatden‘i’é!e Jﬁ}mmhaéa na Rua C;wamim. ,?:SN Baird Madulo 01,

¥

e cidade de Juina/MT, imwy "m:& de Almeida Diana 1* Tesoureira, brasileira, casada
udunwn.ag;,pormderude RC: i 603634 SbP’(}(} mscma T Ci’f i IQﬁ_é?ai_}.L%J -3 fi*:slsﬁu"%w

__\mc‘s 1 Jgueia,, Ii 1‘” N Banro ‘&iﬁt}uie 02 na mdaﬁﬁ de Jmm‘v’i’} amuw Bmgxn J

:dn ore ddf} COMETTIAnE, me«;:ﬁamo ﬁc maq;zma,sj p{}i‘t&cior du &G n’ ié‘} l}é( 78 9»"‘%?" HSCHILG

n O 053:202.458-3%, ruzzimu, domicifiado na Avenida JK, v® 1180k, L*éanm Setor de

Servigos, na cidade de anan? Caﬁms Artr Morags Coutinhio Piscal, i*ramalm;;-- casado,
_;A,’.,-l

1»==mm witadom da RG n® 2{1’3‘ 33‘9; nscmm Ty U’F n“ _.ma'}’ QE}? N}fiz, mq'd nt%: @

Lid;n._ii-f.ti*;, .a;mda, -;::xmi?esson p{mau{.,r- de}- -,RG z1° 3&1-883 -S&.?!MI; N 1o :LP? z}‘"‘
9_52:'(_}?{) @"l 0:% z‘fmidema edcmsiimﬁio na -Rua. "»’idﬁ"ih n ”f{iN Sﬁ*ir‘n} ”vi;‘)&;‘a.a {14, na ;idaié'r:‘
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Fazends Avtur, no municipio de Juina/MT. Apds, 0 mfmma&w a r%pezm daparceria efelivais

com @ Jistica Fedaral, a q:m‘i passou a'destingr recursos. de prmassas jL’.diCia!S cuja prestecio
de comas deve ser feita trimestralmente: ¢ aualmente enconfra-se em AlFASe-0 rEpasse dog
m%ama wn@o qm: tal moraje foi mtmmada a Juﬁzst,a chemi lambem fm mfwrmaﬁm anova

LRI
",""'w-m_

‘\xi mupa df:‘ h*ma»‘“&f}_’{f Foi =*4<;iamudu snbm & whmatfam e aqmmgﬁa eni & 0 2018 dm
Lates O, 02, 03,04, U5, 06, E§§ 18 ¢ 20, Lz}cahmdus no Baiire Padre Duilio, oadie funciona o
sede da ﬁxsmma&;m} desde o ang de 1.988, junto. a Prefeitira %‘iummpai de Juina/MT,
B _zr_d'n’:&u tetornd dests quanto @ mguiama@ﬁe, Foi dito acerca dm '1 srinp g6 Pareeriy firmado

com a &wr»n‘ia:’za Mumyzpai de Assxmmia Soma] f‘Centm de. R&f eréncia de Ab%i\iﬁ‘ﬁu szal

s Hav mda a tratar, fm i'-u rada par Janama Bmga de Aimezda &udﬂﬁ"ﬁi"}, a pmm_me ald,
assinada por odos o3 presentes acima nominados ¢ refergricia 08 T -

k
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pela Assembleia Geral,
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ESTATUTO SOCIAL DA ASSOCIAGAG ANDRE LUIZ DE JUIN
CAPITULO 1
DA DENOMINAGAO E SEDE

Art. 1°, A "ASSOGIACAD ANDRE LUIZ DE JUINA", & uma assosiacso de direito
privade, inscrta no CNPJ n° 24.770.471/0001-47, beneficents, espirita, com fins nac

‘econdmicos, fundada em 20 de abril de 1988, com sede o foro na cidade de Julna,

Estado de Malo Grosso, na Rua Megno, sin®, Bairro Padre Duflio. £ uma entidade
de atendimento e defesa dos direitos da ¢crianca, do adolescente, do jovem & seus
familiares, bem- como apoio gs Casas. Espiritas de Julna/MT e ae movimento
esplrita,

‘Pardgrafo Gnico, A Assaciagho & Uuma entidade Gue oferece ‘$ervicos gratultos e
beimnanentes para pessoas de baixa renda e ndo faz distingdo de nacionalidade,

$8X0, Cor, crenga, politica & religido.

Art. 2° A Associagso tem personalidade juridica distinta de seus assaciados @ sua
duragdo & por tempo indeterminado.

Art. 3°. A entidade aqui denominada ASSOCIAGAD ANDRE LUIZ DE JUINA se

regera pelo presente estatuto, que sera sua Lei Malor e por delibetagses smanadas

Paragrafo tnice. O exercicio social da entidade colncidira.com.o anc oivil;

capiTULO
OAS FINALIDADES

@rt;i‘go' 4% A ASSOCIACAC ANDRE LUIZ DE JUINA tem por finalidade a formagae
o homem integral, tendo por modelo e guia a figura de Jesus. Para alcangar esse

chietivo, a:assotiagas trabalhard da seguinte forma:

b~ atuar na area da Assisténcia Secial no gue se refere & protecds secial basica e

‘especial, profisgionalizagio ¢ geragio de renda das familias atendidas;

- promover a sadde integral visando g desenvoiviments harmanico da crianca, do

sdvlescente e da jovern;

i - promover a democtatizagio do acesso @ bens. culturals, bem como oferecer

atividades de fruiglo; exparimentaciio & ca pacitacao suftural

IV - realizar atividades de educagde, profegdo; preservagdc e recuperacio do
patrimGnio ambiental visando um deggenvolvimenta local equifibrado-e sustentgvel;
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Vi~ prgmover a evangelizacao das criangas, adolescentes, jovens e a cemunidade,
dentro dos princlpios da doutring eapirita;

Vil - estimular a prética 4 caridade como dever soial & priricipios da moral crista
coma exercioio plene da solidariedade £raspeito ao proximo;

Vil promover agies junio & tomunidade para atender ag nevessidades socials;

.....

§ 1% A Associagdo trabalha junto a0 individuo, & familia 814 comunidade, com o

objetive: de diminulr ag vulnerabifidades socials; desenvolver polencialidades,
adquirlr e fortalecer vinoulos familiares @ comunitariss.

§ 2 E também objetivo da Associacio, como filosofia da instituicao, atuar, junio ao
set. publice alve, crigngas, adolescentes, jovers e a familia, gerando uma
conscidncia acerca da sexualidads, bem como prevenir o uso de drogas e os
impactos da vi oléncia provocada por tal comportamento ou sitvagdo social

§ 3°. A ASSOCIACAO ANDRE LUIZ DE JUINA podera estender suag atividades de
alendimento atavés de sshiicos de. saude; de' assist@nciz social educacional
permanentes ol temporarios. individuais ou & grupo; mantends, para tanto,
convenios com érglos pablicos, empresas privadas, pessods fisicas ou outras
antidades, desde gue respeitem os principios 8spiritas.

©5pag0s de convivéncia, formagso para a participagdo e cidadania, desenvolvimento
do protagonisme & da autonomia das criangas e, adolescentes, a partir dos
interesses, demandas ¢ potencialidades dessa faixa etéra, as Intervencles serao
reafizadds come formas de expressdo, interdglo, aprendizagem, sotiabiidade a
Prefecao social,

§ 4% As alividades. cilturais. esportivas & de lazer ferdio por focs 4 constituiplo de

CAP{TULO 1l
DAS FONTES DE RECURSOS PARA A MANUTENCAG E DO PATRIMONIO
Art. 5% Constituemsse fontes de recursos de manutengao da instituicao:
i - contribuiches de -‘aﬁsaciad{}s,:passoas fisicas e/ow juridicas:
- mensalidades & aniidades:
B - usufrutt que Ihe forer conferitos:
V -rendas s seu-favor constituido. por tercairos:
Vi - fendimentos de:éméveis Proprics:

VIE - eventios {}rgﬁgn_iza@@gi pela associacao, bem como em parcerna com outras
entidades: beneficentes:
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Vil - verbas de inst tmgﬁes fi nanma:ﬁ@ras derobras socials e afing;

X - convénios com entidades pablicas ou privadas;

§ ’E“ fa ent;éade mamera 8 es{:rsturat;éc de ﬁsuas %ece tas & ﬁ&’sp%aﬁ em Hwos

_ouirss ma o8 ega;s devanﬁim ter regrstm rantébfl

§ 1°. (s bens imévais de propriedade da Associacéo nao poderdo ser alienados ou
;f:;ravadas salvo proposta aprovada por 03 (trés) Assembleias Gerals, com
aprovagdo de 23 {cif:ns tercos) dos associados, aten»c%endo os - seus obietivos
institucionals.

§ 2%.:0s bens: msczvels nserviveis poderdo ser alienados, permutadms Ol d@ades pata
Diretoria, que devera rtegistrar as operagbes, constande do relatdrio anual para
éi@incia da Assembleia Geral,

- qi§ L’ﬁ ﬂs ﬂSSOCJ&_{;ﬁ\Q ANGRQ LU#Z'E?SE JL}ENA man'tefé ﬁsariiufagéa de a{'::cfcf& com:

E(_2;::{113%'?; ’Eadé
CAPITULO IV
CONSTITUIGAC E FORMA DE GESTAD ADMINISTRATIVA
Art 7% A Asspciaclo terd come srggos diretivos:
|- Assemblein garal; |
- Diretoria administtativa;
tl - Conselho fiscal.
Seqao |

Da Assembisia Geral
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At 85 A Assembleis gerat ordindria ou- extraordinria- constitui orgao. soberano dos
associados, dela podendo participar o8 sécios am pleno g0z0 dos direitos que hes
confers este estatuts

At ¥ No edital de' convocacas devera constar a ‘ordem do die® com a

discriminacde dos trabalhos, nae podendo ser discutidos assuntos gue nela néo

conste, salvo quando pela proptia assemblaia for julgade urgente & merecedor de

solugas imediata.

Pardgrafo tinico, Para decidir 2 respeito de assintos: estranhos 4 ordem do dia,
deve @ votacio reunir pelo menos 2/3 (doig tercos) dos votos presentes:

Art. 10, A assembleig serd presidida pelo presidente da direforia aﬁrﬁiﬁishﬁatjv&; que
dingica os wrabalhios, fornecends as Informacdes. que Ihe forem soligitadas pelos
associados presentes,

Art. 11, presidente da assembleia escotherd um secretdrio que lavrara a
raspectivaata, emcaso de-ausdneia do primeiro ¢ -dﬁ;s}e;_gnh do secretarios.

Art. 12. As votagbes serdia pablicas, conforme a prépria assemblela resolver e
aputadas por 02 (dols) escrutinadores nomeados pela asgembleia
Art- 13, Para as deliberagdes relativas 3 alteragies estatutdrias. 3 dastituican do

Prasidente ¢ do Conselht Fiseal e 3 dissolugao da associacan, serlo pels voto de
23 (dois tergos) dos presentes 3§ Assemblela especialmente convotads para egse
fim, n&o podendo a Assemblela deliberar, em primeira convocacio: sema presenca
da maioria absoluta dos associados. ou com mefos de Um terco nas cotvocagdes
sgguintes '

Paragrafo Gnico. As demais deliberagtes da Assemblela serdo aprovadas pelo vOl0
da maioria simples dos presentes.

Art. 14, o caso de empate nas votagdss da Assemblela o Presidente ters voto de
quatidade, : ,

Subsegdo |
Da Assembleta Geral Ordinaria

Art. 18, Anuaiments, na Segunda quinzefa do més de janeiro, serd realizads o

Agsembleia Geral Ordinaria & a-¢la competiré:

"= Eleger a diretoria administrativa e conselho fiscal da ASSCCIACAD ANDRE LUtz
DE JUINA, quando for.ang deeleigao:

il - Receber & juigartoda a documentagdo administrativa:

i - Aprovar ou rejeltar a prestagae de contas do 2xercicio finde o orgarnento do
exercieio vindoure:
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I = Ratificar, alterar ou anular qualguer ato da administragio:

V- Fixar as contribuiches a serem pagas mensalmerite pelos associadss.

Subsecsio Ii
Da Agsemblela Gersl Extracrdinaria

Art. 16, A Assembleid Geral Extraordinaria Tealizar-se-4 sempre que necessiria
regularmente convocada pelo presidente administrative em exercisio.ou pelo minimeo
g 1/5 {um quinto) dos associados ¢ instater-se-4 e primeira gonvocacdo com a
presenca de 2/3 {dois tergos) dos associados e em sggunda convocagdo, trinta
-minutos apds com qualguer nimero de associados, '
Parégrafo Gnico. O Censelio Fiscal, com ¢ aval de todos 08 seus membros, para
tratar de assuntos.de sus competéncia de carater de urgéncia, poderd convocar z
Assemblela Geral Extragrdingria. '

Art. 17. Compete a Agsembleia Geral Extracidinatia’
| -geliberar sobre alteracoes no presents Estatuto;
it - apreciar récursos contra decisbes da @éﬁsemz‘ié;

IV - aprovar a inclusio e exclusio de assocladas:

v - decidir sobre a cofiveniéncia de alienar, Yransigir, hipotecar ou parmutar bens
patrimoniais; '

V- aprovar o regimento. interno;

Vi~ deliberar sobre a destituiglo ds membros da diretoria.

Vil - ﬁzscuﬁr'ez;d@fibarar sobre os demais assuntos de interesse da associagao para
os.quais for convocada; :

1X - decidic sobre 2 extingso da Assooiagio,

Paragrafo Grico. A exclusio do assoclado s0 ¢ admissivel havendo justa dauss,
assim feconhecida em ‘progedimenio que assegure dirello de defesa e de recurso.
Segdo il
DaBiretoria

Art. 18. A diretoria & o drglo adminisitativo da "ASSOCIACAO ANDRE LUIZ DE

JUINA" & sera constituida na seguinte ordern
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H-yicé-presidente;

1~ primelro tesoureirs;
iy - segundo tesoursiro;
V = primeira secratdrio!

Vi~ segunde secretario.

3 1% A dirstoria .gerd oleita pala assembleia geral ordindria, padendp ser reeleita
tem como 08 membras.do sonsetho fiscal & terdo mandats de 02 {dois) anos.

Art. 18, A direloria reunir-se-a conforme & necessidade e conveniéncia, efm dia
previamente designado, sem prejuizo de reéunides: extragrdinarias, que poderdo ser

anccaﬁ!as pelo presidente, guando julgar necessério.

§1°. Adiretoria podera origr guantos departamentos julger necessdnids para o melhor
funcionamento da Associacio;

§ 2°, A critério da Diretoria poderdo ser contratades profissionais especializados para
& alendimento dos assistidos pela Associagdo.

Art. 20. As decistes da diretoria serfio tomadas pold maiotia absoiuta de wolgs,

Art. 21. Nas decistes em Hue se verificar empate, ¢ presidente terd voto de.
qualidade.

Art. 22. Bem prejulze das responsabilidades gue caibam 408 oulros membros da
diretoria,. no. exercicie das respectivas fungdes, o prewidente sera respensdvet
perante o-wonselho fisoal, peia administragao e orientagso geral da Associagac,

Art.23. Compete ao presidente admin Estra;ev‘g;
1~ convocar ¢ presidir as assemblaias gerais e as teunides da ditstaria;

Hos administrar a Associ a¢ho, representd-le aliva e passivamerts em juizo e
e;c*, judiciglmente;

il = assinar a correspondéncia difgida éopiﬁb’#_iicﬁ & a8 autoridades superiores:
IV~ rubricar todos o8 livros & documentos oficials:

LY

v - assingr com o tesourelra, chegques e quaisgusr documentos que envelvam
responsabilidades financeiras:

Vi - assinar ..c'om' o secretario toda a correspandénsia;
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WH - avtorizar as despesas pravistas no-orgamento;

WIIE - solugionar os. casos omissos. d¢ cardter urgente, providenciando 3 sua
“Hielusao na legisiagas interna;

IX < glaborar, conjuntamente com o tesourelro, © balancete mensal da recefts e
dusfiesas, para apremag:é‘m & aprovacao do conselho fiscal;

X - elsborar, conjuntemente com © tesoureifo, @ palango. anusl para ser
encaminhado:a assembleia geral, referente ao per@di} de Janeiro a Dez«:&mm

Xi - fiscalizar a fiel observancia da legislagso interna € ds leis das entidades
SURLriores..

Art. 24. Compets ao vice-presidente:

I = substitulr o presidente em suas faitas ou impedimentos auxiiando na
adminisiragd6 da asscciagio;

'.ﬁ L mgsumi o manddto ate o seu final em caso de vacancla
Art. 25, Compete a0 primeiro tesoursiry!

| - exECUtar 08 servigos da tesouraria @ escrituragso dos fivros de contabilidade, sob
a orientacan do presidents;

11 - arrecadar as xas de mensalidade dos ‘associados, receber verbas & outras
enidas destinadas & manutencio da Associagdo;

ot o- ass nar com pfesidenm as cheques para retjfada fi@ numerarf@s bem gomo

IV - apreseniar mensalments @ diretoria o balandéte demonstrativo da receita &
‘despesa;

ag‘al SL & aprwacéo
“Art, 26. Compste a0 primieirs secretarior

v

1= dirigir vg trabalhos ga secretaria, preparando o-gxpedisnte a ser encaminhado 4
diretoria, & presidéncia, ao conselho fiscal & & assembieia geral:

- assinar juntamente: com o presidente as correspondéncias;

Hl - secretariar 3s assemblelas gerals @ reunides da diretoria, lavrande as
réspestivas atas!
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1V - manter em ardem o arquwe da Assaciagm sugerinds ao presidente todas as
miedidas juigacfas Uteis ao bom andaments do sefvigh de secretaria;

Art. 27. Compete a0 segundo tesoureirp e ao segindo secretario:
1~ substituir 0. primeiros-em sua auséncia ou impeadimantos;

'H - prmstar tacia a 6o aberag;éo r‘*emsséra as tarefas dﬂs grame rcs apreser*ianda—

I - %Siilfﬂirfa seu mandato em caso de -‘v?a.c_é.?scia;_
Segao I
Do conselho fisgal

Art, 28. O consetho fiscal serd composto por 03 (rés). miembros.eleites por 02 (dofs)
anos, peta mesma ‘assembleia geral que eleger adiretoria.

Art, 28, Aos membros do conselho fiseal compete:

- examinar a escrituragio da Associaglo, ueriﬁcaﬁdﬁ 3 exaliddo dos langamentos
contabeis; .

1 -dazr'pa recer sobre a -apéiéaf;ée de mmemfﬁbﬁ:éi’a%sseci.agéo&.
IV - dar parecer sobre 0s ibﬁ;afian‘c&tes- mansais e sobre o balango.anual.
CAPITULD ¥
LQ QUADRD BOCIAL
Segdol
Dos Assoc iﬁaﬁﬁs
dirgitos: prev;ﬁtes em Im @ neste Fzstatutc:,

Pardgrafo Unico. Somente serde admitidos como. as*ociados aspiritas que a{mguam
a maigridade.

sc“traida* ;}eta Aasamagao

Segao i
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Bos Direltos ¢ Deveres dos Assoclados
Art. 32, B80 direitos dos associados’
|- frecuentar todas a8 dependéncias da Associagdo:
H - votat € ser votado ou nomeado para cargo diretive;

il - recorrer ac presidente administrativo ou a0 conselho solicitando esclarecimenios
quejulgar necesséario;

N - soficitar a convotacio de agsembleia geral extraordindria, nos tenmos do
estatuty, :

Vi exeréer com ré_-i;gé{f} aos demais asseciados, fungas fiscalizagora, lavando ag

conhecimente da diretaria, possiveis falhas:

Art, 33, Sao deveres go asseciade!

I+ contribdir de mangire: decisiva para o bom funcionaments da Assbeiagio no

cumprimente de seus obgtivos:;

It - respejtar @ cumprir fisimente a3 disposicles deste estatute, bem come das

regimentos internos dernais deliberacbes sociais:
= manter sey cadastro de assosiado & de volunitario assinado e atualizado junto a
Secrdtaria ;

V= cumprir fisimente os fins da instituicao;

Vi - prestar & Assodiacso todo o concurse moral & material 46 seu aléance, quer
at¢itande © cargo para.o qual sefa convocado ou o encargo que The for atfiByids,

quer proponde hovos assoeiados & colaboradores; ..
Vil - atender s convocagbes da Assemblels Geral ¢ de oitros Qrgdos da
associagdo quande destes fizer parte.
VIl - manter a-conduta espifita-crista,

LT,
P

Paragrafe unico’ Para votare ser votads o assoclado precisa serespirita,

Segdo
Da Contribuicio
Art. 34, O associado contribui mensaliente com. & mensalidade fixada em valor

minimo pela Assamblela Ordinania, ou, a seu criterio. com fmportincia superior
agueld:
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Art. 35, Os associados que, por exfrema sscagsez de fecursos pecunidrios,
solicitarem dispensa da contribuicao mensal ficaraa isefitos, a criterio da Diretoria.
ale gue sejaro-afastadas as razoes gue motivaram o pedido de isengao.

Pardgrato dnico. Os. associados efetivos dispensados da contribuicde financeira,
<conforme o.disposto neste artige. continuardo com os mesmos direitos © deverss

At 85,0 assoctado sfetive gue fltar ao pagamento de suass mensalidades por
mals de: 0B (seis) meses, serm s utilizar da faculdade que the ¢ outorgada pelo
artige  anterior, serd conglderade renunciante aos sgus direifos & ferd em
Consequéneia, A matricuia cancelads, salvo Quando & Diretoria conceder novo
jaliciies

Art. 37. A admissdo do associado dar-se-a por melo' dé proposta. sendo aprovada
pete Presidente oy Vice-Presidenis & teferendads pela Diretoria e reuniso

ordingria,

Art. 38. O desligamento do ass0ciado ocorrera;

|~ por motivo de falecimenta. de (nterdicds, de doenga e por atséroia, pa forma da
el civil

1~ uolurtariaments. por réquenmento escrite dirigide a0 Presidente;

i~ compulsoriamente, par decisao da maioria absolutados presentes 3 Agsembleia
Geral, convocada. especiaimente para éste fim, quando a conduta 5 associade

‘Fenstiuir causa de perturbagao ou descrédit pars & Associacas.

Farddrafo Onico - Qrassociadd que venha sofrer a sancao prevista no inciso 1 deste
artigo podera pedir reconsideracio, sem afsito suspensive, a Assambisia Geral, no
prazo de 30 (trinta] dias contados da.ciéncid de sua exclusio,

CARITULD i
DOS COLABORADORES

Art 39, A Assosiacdo mantera um quadre de colaberadores, formads por pessoas
que. sem os direitos “dos associadas efetivas, quelrany prestar assisténoiz fa
CONSECUCAD dos objetivos & finalidades ga instituicgo.

Pardgrafo dnice. Colaborador & todo aquele que auxilia: voluntaria e gratutamente.

Na realizagac das atividades dz Assoriagdo, com recursos financeiros. 6ij né&o, de



—

e,

CNP) 0% 24.770:471/0001-47 N

tuinipal yrhims Dacrsto el orr I5T/EE. dn 18112085 i

Sidade SithierBekydunt confdimid e ge iR AT a0 T XN
Lathdade BUblis Fadhial portarie nIITE

conformidade com o8 critérios. fixados pela Diretoria, -$eifiﬁ‘;3 cbrigadoe & fmanter seu
cadastro e termo de veluntariado atualizado.

Lniidade fobi

cAPITULO VI
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 40. Pela exoneragiio, saida ou outra forma qualguer de ‘abandono, a nenhum
assoclado serd Ifcito pleitear o reclamar dirsitos ou Indenizacoes, 50D -quatquer

1o, farmz ou pretexto, por possuir, apends, a condicéo de associado.

Art. 4%, Ao colaborador nao sera liciin pleitear ou reclamar dirsitos ou indenizagbes,

00 qualquer titulo, forma ou pretexts, por possuir, apenss, a condicde de
cofaborador.

Art. 42 Nao sera pa;’mzitidalr aps assoclados, ‘Uepartamentos, drgaos e a;o_;*z.gésmres, a
reprasentacac por meio de procuracio, para G exerciclo de guaisquer de suas

atribuighes,

Art. 43, A Diretoria somente podera. aceitdr auxilio, doagan, contribuicho ou

compromissos que modifiquem as finalidades da Asseciacao, ndo prejudauen suas

subvencio, bém como firmar g@ﬁ\;ffé'n'%os_, Quande esliveram eles desvinculados de

alividades, para que seja preservada, em qualquer hipbtese, & sua fotal

mdependéncia administrativa.
Art. 44, A-ASSOCIAGCAO ANDRE LUIZ DE JUINA poderd firmar acordos, convénios

previstas neste Estatuto e no'seu Regimento Inteiro.

© parcerias com outras organizaches, visando 4 execucac de iodas as finalidades

§ 17 Os acordos, convénios & parcetias serdo precedidos da verificagao de que a
oiganizagao possul nivel & orientacdc compativeis com a prestachic dos servicos &

sere sonveniados.

§2°0s Instrutnentos do-acordo; do convénio & da paroeria c‘angégns_ﬁéa normas de
controle e fiscalizagdo da ajuda prestada pela Associagio, inclusive a sug
autemztica cessagio pelo descumpriments doajuste.

Art 45, Ot membros da Diretoria e do Consetho ndo:poderao usar a Assuciagio ou
0 sel patimdnio come garantia dé quaisquer - compromissos, come fiancas, avals,
&ndnssos ouabonos, ressalvados os referentes a aperagbes relativas.a atividade da
nstituicao avtorizadas pela Assembleia Geral. )

Art. 48. Em caso de dissoluglio da ASSOCIACAD ANDRE LUIZ DE JUINA, por falta
absoluta de meibs para continuar funcionando, por sentenca judicial {rrecorrivel ou
feliberacdo de mals de 2/3 (dois tercos) em assembleta geral, 2 tolalidade de s

patimbnio reverterd em beneficlo de outra entidade ss pitita legalviente constituida,

Lo
L
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funcionandn ng localidade, ou, em sus falta, & ocutra inslituico espirita mdmada pela

Fegeracan tspanta do Estado de Mato: Grosso,

Art. 47, Os casas omissos neste Esfatiito serdo resolvidos pela Direforia, ad
referendum da Assemblela Gersl,

Art. 48, Para o exercicio de Gualguer- Cargoe de noMeagas ou eleicds ¢ candidate

_QE’QCESQ necessariamente ser associade.

Art. 49, Qualguer alteracdo deste estatuto someénte sera véhﬁa apos aprovagao am

dssemblela geral extraordinaria aspeciaiments convocada g:sam ‘este fim

Art. 80, A ASSDCIAQ&@ ANDRE LUIZ DE JUINA somente poderd ser dissolvida
por Metvos de forga malor:

Paragafo dnico: Considerar:se-a forca maior para o fim desze amgo alem dos cases

Fr revistos em lel, qualguer eventualidade que torme inexequivel 'a existdncia da _
ASSOCagan.

#rt. 51, Qs casos omissos no presente estaluts, fora da algads da ditstona

‘administrativa seréo resolvidos pela. asse&ambiezla gerai

Art. 52, Este Estatuto fol aprovado pela Assemblela Geral Extraan:iméra realizada.

erm 983@4/2@1’? & entra am vigor nests data, tevogando-se as ﬁ:s;}{}s cles em
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Atada Assembléis Geral Ordindria da Associagiio André Luiza de Juina em 28/02/2019.
Ads vinte e oito de fevereiro de 2019, por volta das 19h30min, nas dependéncias da casa espirila
Humberte de Campos. localizada no Bairro Modulo 01, na cidade de Juina/MT, FEURITAN-SE
‘para fins de prestagfio de contas referente ao.més de janeiro de 2018 até janeiro de 2019, os
seguitites membros-da associagio: Kelli Cristini PanasHelatezuk, Merlison juarienti, Heriton
Gruarienti, Janaina Braga de Almeida Guarienti, Lucy Helena de Almeida Diang, Carlos Artur
Moraes Coutinho, Wellington White Andrade, Rubens Marques Gouvela, Mayara Gongalves
Freitas Rampon, Ana Cleide Rodrigues Hermes, Alice Regina Rosa Coutinho ¢ Giovane
Friedrish. Aberta a reunifo, foi demonstrada a prestacdo de contas desde janeiro de 2018 até
jancifo de 2019, nés a més, bem como se demonstrou que a.associagio possui atualmente R3S
10.299,27 (dez mil, duzentos:€ noventa ¢ nove reals e vinie e sete centavos) de aplicagio BB
RF CP, na data de 31.01.2019, na conta no Bango do Brasil, na conta poupanga R$ 1162936
(hum mil, sefscentos e vinte e.nove reais ¢ trinta ¢ seis centaves) no Banea do Brasil ¢ em
dinheiro pagos por associados o valor-de R$ 134,50 (cento e trinta e quatro reais e cinquenta
cenmtavos). Foi tamibém realizada a eleigio da nova diretoria sendo eleita uma (mica chapa,
Rubens Marques Gouveia Presidente, brasileiro, casado, comerciante, portador do RG o°
389.045 SSP/MT, inscrito no CPF n° 325.925:071-91, residente e domiciliado na Avenida JK,
n°1.6539N, Setor de Servicos, na cidade de Juina/MT, Mayara Gongalves Freitas Rampon Vice-
Presidente, brasileira, cdsads, advogada, pertadofa do RG n® 1281042-8 SSP/MT, inscrila no
CPF n® 044.984,696-23, residente ¢ domiciliada na Rua Caxambu, n® 125N, Bairre Madulo 01,
ne cidade de Juina/MT, Locy Helena de Almeida Diana 17 Tesourcira, brasileira, cosada,
odontologa, portadora de RG n® 603634 88P/GO, inserita no CPF n® 192.960.451-34, residente
¢ domiciliadd na Rua Ronaldo Resedd, n° 150N, Bairro ¥édulo 02, na cidade de Juina/MT,

2864546-4 SSP/MT, inscrita no CPF n® 551.230.821-13, residente e domiciliada na Rua
Anténio Figueira, n® 121N, Bairro Médulo 02, na cidade de Jufna/MT, Janaina Draga de
Almeida Guarient 1* Secretdria, brasileira, casada, advagada, portadora do RG n® 13 19257-1
SSPMT, inserita no CPF n° 913.993.071-00, residente ¢ domiciliada na Rua Marte, n® SON,
Bairro Médulo 04, na cidade de Juina/MT, Wellington White Andrade, 2° Secretdrio, brasileiro,
divorciado, comerciante, mecanico de mdaquinas, portador do RG n* 16926667 SSP/3P, mnscrito
no CPF #° 053.202.458-31, residente ¢ domiciliado-ng Avenida JK, n® 1 18QL, Bairro Setor de
fﬁ!fé%i_e'rvig:a& na cidade de Juina/MT, Carlog Ainir Moraes Coutinho Fiscal, brasileiro, casado,
pecuarista, portadora do RG n® 262.339, insciito no CPF n® 237.003.351-72, residente e
domiciliada na BR 170, Fazenda Artur, o municipie de Juina/MT, Merlison Guarienti Fiscal,
brasileire, casado, professor, portador do RG n® 11361883 8SP/MT, mscrito no CPEF n®
$52.020.971-04, residente © domiciliado na Rua Marte, n® 50N, Bairro Madulo 04, na cidade
de Juina/MT, Alice Regina:Rosa Coutinho Fiscal, brasileira, casada, do lar, portadora do RGO n®
1362831-3 88P/MT, inscrita no CPF n® 955,351.871:00, residente ¢ domiciliada é_\BR 170,

AT o ST ‘3;’; "3’”/3
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Fazenda Avtur, no municipio de Juina/MT. Apés, foi informado a tespeito da parceria efetivada
com a Justica Federal, a qual passou a destinar recursos de processos judiciais, cuja prestagio
de contas deve ser feita trimestralmente ¢ aalments encontra-se em atraso © repasse dos
valores, sendo que: tal mora ja foi informada a-Justiga Federal. Tamnbém foi informado a nova
diretoria sobre o contrato de locagio o imével da Associagio André Luiz com a Prefeitura
Municipal de Juina/MT. Fol esclarecido sobre a solicitagio de aquisigio em 0111012018 dos
Loles 01, 02, 03, 04, 05, 06, 18, 19 e 20, localizados no Bairro Padre Duilio. onde funciona a
sede da Associaciio desde o .ano de 1.988, junte a Prefeitura Municipal de Juina/MT,
apuardande retorno deste quanto a regularizagio. Foi dito acerca do Termo de Parceria (irmado
com a Secretaria Municipal de Assisténcia Social /Centro de Referéncia de Assisténcia Social
~ CRAS, quanto a disponibilizagho de sala para oferecimento do curse de corle ¢ eostura, Nada
mais havendo a-tratar, foi lavrada por, Janaina Braga de Almeida Guarienti, @ presente ata,

assinada por todos os presentes acima-nominados e referenciad T
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ESTATUTO SOCIAL DA ASSOCIAGAO ANDRE LUIZ DE JUINA”

CAPITULO
DA DENOMINAGAQ E SEDE

Art. 1°. A "ASSOCIACAO ANDRE LUIZ DE JUINA", é uma dssociacag de dirsito
privado,. inscrita no CNPJ n® 24.770.471/0001-47, beneficente, espirita, com fins néo
scondmicos, fundada em 20 de abril de 1988, com sede e foro na cidade de Juina,
Estadg de Mato Grosso, na Rua Mogno, s/n°, Bairro Padre Duilio. £ uma entidade
de atendimento e defesa dos direitos da crianga, do adolescente, do jovem e seus
familiares, bem como apoio as Casas Espiritas de Julna/MT e .ac movimento
asplrita,

Paragrafo unfco. A Associagio é uma entidade que oferece servicos gratuitos e
permanentes para pessoas de baixa renda e ndo faz distingio de nacionalidade,
8eX0, COr, crenga, politica e religido.

Art, 2% A Associag&o tem personalidade juriiica distinta de seus asscciados e sua
duragéo & por tempo indeterminado.

Art, 3° A entidade aqui denominada ASSOCIACAO ANDRE LUIZ DE JUINA se
regera pelo presente estatufo, que serd sua Lei Maior @ por deliberagbes smanadas
pela Assemblela Geral.
Paragrafo Unico. O exercicls social da entidade coincidira com o ano civil
CAPITULO Il

DAS FINALIDADES
Artigo 4°. A ASSUCIACAO ANDRE LUIZ DE JUINA tem por finalidade a formagéo
do hiomem integral, tendo por modelo e guia a figura de Jesus. Para alcancar esse
objetive, a associagao trabaihara da seguinte forma:

| - atuar na area da Assisténcia Social no que se refere 4 protecao soclal basica e
especial, profissionalizagéo e geracdo de renda das familias atendidas:

It - promaover a salde integral visando o desenvolvimento harménico da crianca, do
adolescente e do jovem; .

1 - promover g democratizagéo do acesso a bens culturais, bem como oferecer
atividades de frulgdo, experimentagdo € capacitacéo cultural;

IV - realizar atividades de educagdo, protecée, preservagac e recuperagdo do
patrimbnio ambiental visando um dgsenvolvimento leeal equiibrado e sustentavel:

V - oferecer afividades ed-u'cécionajs. de esporie e lazer para o plbiico atendidy;
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Vi~ promover a evangelizagao das cfiangas, adolescentes, jovens e a comurnidade,
dentro dos principios-da doutrina esplrita;

e

VIl ~ estimular a pratica da caridade como dever social e principios da moral ¢rist3
cOmo exercicio pleno da solidariedade e respeito a0 préximo:

VIl — promover agBes juntoa comunidade para atender as necessidades sociais;
IX - apoiar as Casas Espiritas de Juina/MT e 0 movimento espirita,

§ 1% A Assogiagéio trabalha junto.do individuo, a famllia e a comunidade, com o
objetivo de diminuir as wvulnerabilidades sociais, desenvolver potencialidades,
adguirir & fortalecer vinculos familiares e comunitarios,

§ 2°. E ‘também objetivo da Associacdn,.como fifosofia da instituigéo, atuar junto ao
‘seu. publico alvo, ¢riangas, adolescerites, jovens e a familia, gerando uma
consciencia acerca da sexualidade, bem como prevenir o uso de drogas e os

impactos da violéncia provocada por tal compoitamento ou situagdo social.

§ 3° A ASSOCIACAO ANDRE LUIZ DE JUINA poders estender suas atividades de
alendimento através de servigos de salde, de assisténcia social, educacional,
permanentes ou temporérics, individuais ou em grupo. mantendo, para tanto,
convenios: com drgaos plblicos, empresas’ privadas, pessoas fisicas ou outras
entidades; desde que respeitem os principios €spiritas.

§ 4° As atividades culturafs, esportivas e de lazer terao por foco a constituicao de
espagos de convivéncia, formagdo para a participagao e cidadania, desenvolvimento
do protagonismo e da attonomia das criangas e adolescertes, a partir dos
interesses, demandas e potencialidades dessa faixa etaria, as intervencdes serao
realizadas coma formas de expressao, tnteragdo, aprendizagem, sociabilidade e
protecéo social.

CAPITULO I
DAS FONTES DE RECURSOS PARA A MANUTENGAO E DO PATRIMONIO
Art, 5°. Constitue-m-:ﬁg.; fontes de recursos de manutengao da Instituicio:

|- contribuigdes de associados, pessoas fisicas elou juridicas:

¢ £

Il - mensalidades e anuidades:

IV - usufriuto que The forem conferidos:
V- rendas em seu favor constituido por terceires;
VI-rendimentos de.imdvels proprios;

VI - eventos organizados pela agsociagdo, bem como em parcetia com outras

entidades beneficentes:
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Vil - vérbas de instituicdes financiadoras de obras sodiais e afins;

IX - convénios com entidades piblicas ou privadas.

§ 1°. A entidade mianterd a escrituragdo de suas receitas e despesas em livros
revestides de formalidades capazes de assegurar sua exatidao,

§ 2°. A Associagio nao rémunera e ndo cancede vantagens efou- beneficios, seb
‘qualguer forma ou a qualquer titulo, aos seus diretores, conselhelros, associados,
instituidores, benfeitores ou-equivaientes, em razdo das competédncias, fungdes ou
atividades quie lhes sejam atribuidas pelos respectivos atos constitutivos.

§ 3% A Assoclagéo aplica integralmente suas rendas, seus recursos e o eventual

resultado operacional em territéria nacional, na manutencdo € no desenvolvimente
de seus objetivos institucionais.

Art. 8°. O patrimonio da Associagio & composto portedos os bens moveis e imoveis
que possui ou venha a possuir, adquiridos por compra, doagdes de terceiros ou por
outros meios legals, devende ter registro contabil,

§ 12, Os bens imdveis de propriedade da Associagao néo poderao ser alienados ou
gravados, salvo proposta aprovada por 03 (trés) Asgembleias Gerals; com
aprovacdo de 2/3 (dois térgos) dos associados, atendendo os seus objetivos
institucionais. '

§ 2° 0% bens méveis inservivels poderao ser alienados, permutados ou doados pela

Diretoria, que devera registrar as operagbes, constando do relatorio anual para
ciéncia da Assembleia Geral.

§ 3% A ASSOCIAGAO ANDRE LUIZ DE JUINA manters escrituragao de acordo com
as principios fundamentais de contabilidade e com as Normas Brasilerras de
Contabilidade.
CAPITULO IV
CONSTITUICAO E FORMA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
Art. 7°. A Associaglo terd como 6rgéos diretivos:
| - Agsembleia geral;
It - Diretoria administrativay
Hl - Congelho fiscal.
Secdo |

Da Assembléia Geral
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Art. 8°, A Assambleia geral ordingria ou extraordinéria constityi Org&o soberano dos
associados, dela podendo participar 0s sdcios em pleno gozo dos direitos que thes
confere este estatuto,

Art. 9° No edital de convocacdo deverd constar a “ordem do dia" com a
discriminacéo dos trabalhos, nao podendo ser discutidos assuntos que nela nao
conste, salve quando pela propria assemblela for julgado urgente e metecedor de

solugdo imédiata,

Paragrafo anico, Para decidir a respeifo de assuntos estranhos a ordem do dig,
deve a votagéo reunir pelo menos 2/3 (dois tergos) dos votos presentes.

Art. 10. A assembleia-sera presidida pele presidente da diretoria administrativa, que
dirigira cs trabalhos, fofnecendo as informagdes que The forem solicitadas pelos
asseciadns presentes.

At 11, O presidente Ha assembleia estolhera um secretaric que lavrara a
respectiva ata, em caso de auséncia do primeiro & do segundo secretarios.

Att. 12, As votacdes serap -publicas, conforme a prépria assembleia resolver e
apuradas por 02 {dols) escrutinadores nomeados pela assemblaia.

Att. 13. Para as deliberagbes relativas a alteracdes estatutarias 2 destituicdo do
Presidente e do Congglhio Fiscal e a:dissolligéo da a850ciagéo, serdo pelo voto de
273 (dois tergos) dog presentes a Assemblefa especialmente convocada para esse
fim, ndo podendo 3 Assembleia deliberar, emn primelra convocagao, sem a presenga
da maioria absoluta dos associados, ou com menos de um tergo nas convocacgoes
seguintes.

Faragrafo tnico. As demais deliberagdes da Assembleia serdo-aprovadas pelo voio
da maloria simples dos présentes.

Art. 14. No caso de empate nas votacdes da Assembieia o Presidente terd voto de
qualidade. '

Subsegio |
Da Assemblela Geral Ordinaria

Art. 15, Anuaimente, na segunda quinzena do més de janéiro, sers realizada a
Assembleia Gatal Ordinaria e g ela competir4.

| - Eleger a diretoria admiinistrativa e conselno fiscal da ASSOCIAGAD ANDRE LUIZ
DE JUINA, quando fof ano de eleicio:

Il —Receber & julgar toda a documentacéo adgministrativa:

- ADrovar ou rejeitar a prestacao de contas do exarcisio findo e orcaments. do
exercicio vindouro;
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'V — Ratificar, alterar ou anular qualquer ato da administracio;
V — Fixar as contribuigfes a serem pagas mensalmente pelos associados:
Subsegis i
Da-Assembleia Geral Extraordinéria

Art. 16. A Assembiela Geral Extraordinaria realizar-se-a sempre gue hecessaria
regularmente convoeada pelo presidente administrativo em exercicio ou pelo minime
de 1/56 (um quinto) dos associados e instalar-se-& em primeira convocagdo com a
presencga de 2/3 (dois tercos) dos associados & em segunda convocacgdo,. ttinta
minutos apods com qualguer nimero de assoclados.

-Par.é‘“grafe unico. O Conselho Fiscal, com o aval de todos 08 seus membres, para

{fratar de assuntes-de sua competéncia de carater de urgéncia, podera convocar a
Assemibleia Geral Extracrdindria.

Art. 17. Compete & Assembleia Geral Extraotdinaria:

| - deliberar sobre alteragdes no presents Estatuto;

Il - discutir e aprovar prestagéo de contag-conforme necessidade e eventualidade:
Il - apreciar recursos contra decisées da Diretoria;

IV~ aprovar a inclus&o e exclusao de associados:

V - decidir sebre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens
patrimoniais;

Vi-aprovar o regimento interno:
VH -- deliberar sobre a destituigdo-de membros da diretoria.

VIH - discutir e deliberar sobre os demais assuntos de interesse da associagéo para
os quais for convocada;

1% - decidir sobre-a extingao da Associagiio.

Paragrafo unico, A exclusio do associado sé é admissivel havendo justa causa,
assim reconhecida eni grocedimento que assagure direito de defesa e de recurso.

Secdo I

Da Diretoria

Art. 18. A diretoria ¢ o orgéo administrativo da "ASSOCIAGAD ANDRE LUIZ DE

JUINA™ & serd constitulda na seguinte ordem:
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- presidente;
Il vice-presidente;
Il ~ primeiro tesoureiro;
IV — segundo tesoureiro;
V — primeiro secretario;
Vi ~-segundo secretério.

§ 1°, A dirstoria -serd eleita pela assembieia geral erdi'n:a‘___ria, podendo ser reeleita,
bem.como os membros do conselho-fiscal e terdo mandalo de02 (dois) anos.

Art. 19, A dirsforia reunirse-4 conforme a necessidade e conveniéncia, em dia
previamente: designado, sem prejuize de reunides extraordinarias, gue poderio ser
convocadas peld presidente, guando julgar necessario.

§1° A diretoria podera criar guantos departamentos julgar necessérios para.o melhor
funcionamento da Agsociagio;

§ 2°. A critério da Diretoria poderao ser contratados profissionais especializados para
¢ atendimento dos assistidos pela Assoclagao.

Art. 20 As decisbes da diretoria serdo tomadas pela maioria absoluta de votos.

Art. 21, Nas decisbes em que se vetificar empate, o presidente terd voto de
qualidade.

Art. 22, Sem prejuizo das responsabilidades gue caibam a0s outros membros da
diretoria, no exerciclo das respectivas fungbes, o presidente sera responsavel
perante o conselho-fiscal; pela administragao e orientagao geral da Associagio.

Art. 23, Compete ao presidente administrativo:

| - convocar e presidir as assembleias gerais e as reunides da diretaria;

1 - administrar & Associagio, representa-la ativa e passivamente em juizo e

extrajudiciaiments;
Il - assinar a correspondéncia dirigida: a0 pliblico e as autoridades superiores;
IV - rubricar todos os livros & documentos oficiais;

V - assinar com o tesoursiro, cheques e quaisquer documentos que envolvam
responsabilidades financeiras;

VI - assinar com o secretdrio toda a cortespondéncia;
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WVH - autorizar @5 despesas previstas no orgamento;

VIl - solucionar os casos omissos, dg cardter urgente, providenciando a sua
inclusdo na legislagao interna;

IX - elaborar, conjuntamente com o tesoureiro, o balancete mansal da receita e
despesas, para apreciagdo & aprovagao do conselho fiscal,

X - elaborar, comjuntamente com 0O tesourgirc, o balango anual para ser
enecaminhade @ assembleia geral, referente ao periodo de Janeiro a Dezembro;

X - fiscalizar .a fiel observancia da legislacdo interna ¢ as leis das entidades
superiores.

Art. 24. Compete ag:vice-presidente:

| -~ substituir o presidente em suas faltas ou impedimentos auxiliando na
administracao da associagdo;

Il - cocrdenar e administrar o patriménio da associagda;
11l - assumir o-mandato até o seu final em caso de vacancia.
Art. 28, Compete ao primeiro tesourgire:

|- executar os servigos da tesouraria e escrituragéo dos livros de contabilidade, sab
a orientagdo do prasidents;

" arr.e_,fcadar_ as taxas d._a}s: mensalidade dos associados, receber verbas e outras
rendas destinadas &manutengio da Associagag;

lil - assinar cony presidente os cheques para retirada de numerarios, bem como
guaisquer docurmentos gue acarretem rasponsabilidades financeiras;

v - apresentar mensalmente & diretoria o balancete demonstrativo da receita e
despesa,

V - apresentar anuaimente o balango para ser.encaminhado ao conselho fiscai, para
analise e aprovagdo.

Art. 26. Compete ao primeiro secretariow

-

- dirigir os trabalhos da secretaria, preparando ¢-gxpediente & ser encaminhado a
diretoria, a presidéncia, ao canselho fiscal ¢ 4 assembleia geral;

Il - assinar juntamente com ¢ presidente as correspondéncias,

- secrefariar as assembleias gerais e reunides da diretoria, lavrando as
respectivas atas;
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IV - manter em ordem o arquive da-Associagédo sugermdo ao prasidente todas as
medidas julgadas Gteis a0 bom andamento do servigo de secretaria;

Art,27. Compete ao segungdo tesoureiro e ao segundo secretdrio:
| — substituir os primeiros em sua auséncia ou impedimentos:

Il — prestar toda a colaboragdo necessaria #s tarefas dos primeiros apresentando-
ihes sugestdes para melhor organizacao e produtividade dos trabalhos;

I - assumir 0-seu mandato em.caso de vacancia.
Segdo il
Do conselho fiscal

Art. 28. O conselho fiscal sera composto por 03 (trés) membros eleitos por 02 {dois)
anos, pela mesma assembleia geral que eleger a diretoria.

Art, 28, Aos membros do conselho fiscal compete:

i~ examinar a escrituragdo da Associagdo, verificando a exatiddo dos langamentos
contabeis;

Il - dar paregcer sobre a aplicacio de numerarios da Associagao;
1l - dar parecer scbre qualquer matéria financeira submetida 30 seu exame;
IV - dar parecer sobre os balancetes mensals e sobre o balango anual.
CAPITULO V
DO QUADRO SOCIAL
Secaol
Dos Associados

Art. 30. A ASSOCIAGAQ ANDRE LUIZ DE JUINA é integrada per nimero ilimitado
-cEc assocsados dessgnadas ‘associados efetivos’, aos quais serdo assegurados os

Faragrafo Gnico. Somente serdo admitides como associados espiritas que atmgiram
‘& maioridade.

Art. 31. Os associados ndo respondem, nem mesmo subsidiariaments, pelas dividas
contraidas pela Associagao.

Segio |l
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Dos Direitos e Deveres dos - Associadss

Art. 32. Sao direitos dos associados:
|- frequentar todas as dependéncias da Associagio;
Il - votar e ser votado ou nomeado para cargo diretivo;

Il - recorrer ao-presidente administrativo ou a0 conselho solicitando esclarecimentos
gue julgar necessario:

IV - sclicitar a convocagio de assemblela geral extracrdinaria, nos termos do
estatute’ '

VI - exercer com relagdo aos demais associados, fungdo fiscalizadora, levando ao
cenhecimento da diretoria, possiveis falhas.

Art. 33. 880 deveres do.aésociado:

I - contribuir. de maneira decisiva para o bom funcionamento da Associagio no
cumprimento de seus objetivos:

i« respeitar & cumprir flelmente as disposicdes deste estatuto, bem como dos
regimentos internos e demais deliberagtes sociais:

il - manter seu cadastro de associado & de:voluntério assinado e atualizade junto 3
Secretaria;

IV — contribuir mensalmente, na forma do prasente Estatuto;
V=eumprir fielmerite os fins da instituigao;

Vi — prestar & Associaqé’a;-fb‘do 0 concurso moral e material as seu alcance, quer
aceltando o cargo para‘o qual seja convocado ou o ancargo que the for atribuido,
quer proponde noves associados e celaboradores:

VIl — atender &s convocagdes da Assembleia Geral de outros orgacs da
associacde quando destes fizer parte.

Vill —manter a-conduta espirita crista.

Pl

Paragrafo (nico: Para votar e ser votado o associado precisa ser espirita.

Secho i
Da Contribuicéo

Art. 34, O associado contribui mensalmente: cgm. a mensalidade fixada em valor
minimo pela Assembleia Ordinaria, ou, a seu criterio, com. importéncia superior
aqueld:
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Art. 38. Os assoclados gue, por exirema escassez de recursos pecuniarios,
solicitarem. dispensa da contribuigio mensal ficardo isentos, a critério da Ciretoria,
até que sejam afastadas as razdes que motivaram o pedido de isencao.

Paragrafo Unico. Os assotiados efetivos dispensados da contribuicao financeira,
conforme o disposte neste artige, confinuarae com os mesmos direitos: 2 deveres.

Art. 36. O associado efetivo gue faltar ao pagamento de suas mensalidades por
mais de 06 (seis) meses, sem se ulilizar da faculdade que Ihe ¢ outorgada pelo
artigo antefior, serd considerado renunciante aos seus direitos e tera, em
consequéncia, a matricula cancelada, salvo quando a Diretoria cohceder nova

praze. |
Secéo iV
Da Admissdo e-do Desligamento

Art. 37. A admissdo do associade dar-se-4 por meio de proposta, sendo aprovada

pelo Presidente ou Vice-Presidente e referendada pela Diretoria em reunido

ordinaria,

Art. 38. O desligamento do associado ocorrera:

[~ por motivo de faleciments, de interdigdo, de doenca e por auséncia. na forma da
lei eivil;

It - voluntariamente, por requerimento escrito dirigido ao Presidente;

It — compulsoriamente, por decisio da maioria absolutado

¢ presentes & Assembleia
Geral, convacada especialmente para este fim, quands. a

eonduta do associado

constituir causa de perturbacio ou descrédito para a Agsoclacao.

Paragrafo Unico. @ associado que venha sofrer a.san¢do prevista no inciso Il deste
artige podera pectir reconsideragéo, sem efeito suspensivo, a Assembieia Geral, no
prazc de 30 (trinta) dias contados da ciéncia de sua exclusao,

CARITULO VI
DOS.COLABORADORES

Art. 39, A Associagdo manterd um quadre de colaboradores, fermado por pessoas
que, sem os direftes dos associados gfetivos, queiram- prestar assisténcia na
censecucao dos objetivos e finalidades da i nstituicdo.

Paragrafo Unico. Colaborador & todo aquele que auxilia, voluntaria e gratuitamente,
na ragiizagéﬁ das atividades da Associagdo, com recursos financeiros ou n&o, de
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conformidade com os critérios fixados pela Diretoria, sendo obrigado a manter seu
cadastro e termo de voluniariado atualizado.

CAR{TULO VII
DAS DISPOSIGOES GERAIS

Art. 40, Pela exoneragae, salda ou outes forma qualguer de abandono, a nenhum

assoclado serd licito pleitear ou reclamar direitos ou indenizag¢bes, sob qualquer
titillo, forma ou pretexto, por possuir, apenas, a condicdo de associado.

Art..41. Ao colabdrador nio serd licito pleitear ou reclamar direitos ou indenizacées,

sob qualquer titulo, forma ou pretexto, por possuir, apenas, a condigdo de

colaborader.

Art. 42 Nao serd permitida, aos asspelados, departamentos, érgaos & congéneres, a
representagdo por meio de procuragao, para o exercicio de quaisquer de suas
atribuicoes.

Art. 43. A Diretoria somente podera aceitar auxflio, doagio, contribuigio ou

subvengao, bem como firmar convénios, guando estiverem eles desvinculados de
compromissos que modifiquem as finalidades da Associagdo, ndo prejudiquem suas
afividades, para que seja preservada, em qualquer hipStese, a sua total
independéncia administrativa,

Art. 44. A ASSOCIAGAO ANDRE LUIZ DE JUINA podera firmar acordos, convénios
€ parcerias com outras organizaces, visando a execugao de todas as finalidades
previstas neste Estatuito e no seu Regimento Interno.

§ 1° Os acordos, convénios e parcerias serdo precedidos da verificacédo de gue a
organizagdo possui hivél e orientagéo compativeis com a prestacio dos servigos g
serem conveniados,

§ 2° Os indtrumentos do acordo; do convénlo e da parceria consignarac normas de

controle e fiscalizagdo da ajuda prestada pela Associagio, inclusive a sua
aulomatica cessagdo pelo-dascumprimento do ajuste.

Art. 45. Os: membros da Diretoria e do Conselho ndo podero usar a Associagdo ou:
0 seu patrimdnio. como garantia de quaisguer compromissos, como fiangas, avais,
endossos ou abonosg, ressalvados os referentes a cperagdes relativas a atividade da

instituicao autorizadas pela-Assembleia Geral,

Art. 48. Em caso de dissolugaé da ASSOCIAGAO ANDRE LUIZ DE JUINA, por falta
absoluta deg melos; para continuar fungionando, por sentenga judicial irrecorrivel ou
deliberacdo de mais de 2/3 (dois tercos) em assembleia geral, a totalidade de seu
patrimdnio reverterd em beneficio de oltra entidade espirita legalmente constituida,
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funcionando na localldade, ou, em sua falta, 3 outra Instituicao espirita mdlcada bela
Federagao kspirita do Estado de Mato Grosso.

Art. 47, Os casos omigsos neste Estatuto serfio resolvidos pela Diretoria, ad
refarendum da Assembleia Geral,

Art. 48, Para o exercleiv de qualquer cargo de nomeagéo cu eleigo o candidato
precisa necessariamente ser associadg.

Art. 43. Qualquer alteragao deste estatuto somente serd valida apos aprovago em
assembleia geral extraordinaria especialmente convocada para este fim.

Art. 50. A ASSOCIAGAO ANDRE LUIZ DE JUINA semente poderd ser dissolvida
por motivos de forga maior:.

Paragrafo dnico: Considerar-se-4 forga maior para o fim deste artigo, além dos casos
previstos em lei, gualguer eventualidade que torne inexequivel a existéncia da
Assugiacio.

Art. 51. Os casos omissos no presente estatuto, fora da algada da diretoria
administrativa serdo resolvidos pela assembleia ngra‘l-._

Art. 52. Este Estatuto foi aprovade pela Assembleia Geral Extraordinaria, realizada

em 28/04/2017, & entra em vigor nesta data, revogando-se as disposicoes em
contrario
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradotia-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO ANDRE LUIZ DE JUINA
CNPJ: 24.770.471/0001-47

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uni&o (DAUY} junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certido & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdoc do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacio desta certidéo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09;52:05 do dia 20/12/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 17/06/2020.

Caodigo de controle da certidao: 0BB0.48B6.479E.FF16

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

.,

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A CREDITOS TRIBUTARIOS E AO-
TRIBUTARIOS ESTADUATS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CND N° 0030933771

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAQ TRIBUTARIAS JUNTO A

SEFAZE A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissio: 21/01/2021 Hora da emissdo: 15:33:49

Nome/denominagio do sujeito passivo: ASSOCIA¢AOQ ANDRE LUIZ DE JUINA
CNPI: 24.770.471/0001-47

~“ERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrafe, conforme pardmetros constantes no Anexo I da Portaria
_onjunta n° 008/2018-PGE/SEFAZ, nio consta, nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento
de dados da CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, € nas bases informatizadas e integradas ao sistema de
processamento de dados da Divida Ativa do Estado, junto & Procuradoria-Geral do Estado, pendéncia, em nome do
sujeito passivo acima indicado.
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Pdblica do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Divida Ativa
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.
OBS. A presente Certiddo néo alcanga o cumprimento de obrigagBes cujo controle ainda nfo esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND e/ou da Divida Ativa.
A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via internet nos enderecos www.sefaz.mt.gov.br ou

www.pge.mt.gov.br.

Certidao valida até: 19/02/2021.
Fornecimento gratuito

.

Nimero de Autenficacio: TT2ZAMAT2TUAMB2AA

LHTE vvemrmomng |



21/01/2021

Consulia Regulardade ao Empregaqor

Voltar ‘ trmprimir

CAILXA

CAIXA EGONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigio: 24,770.471/0001-47

Razio Social: ASSOCIACAQ ANDRE LUIZ DE JUINA

Endereco: RUA MOGNO SN MODULQ 01 / PADRE DUILIQ / JUINA / MT / 78320-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢iio que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de
11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificads encontra-se em
situagfio regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a
contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

Validade:20/01/2021 a 18/02/2021

Certificagio Niimero: 202101200330095625199¢

Informagio obtida em 21/01/2021 16:43:37

A utilizacio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagfo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf caixa.gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDICIARIC f_a% Y
JUSTICA DO TRABALHO R

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSQCIACAO ANDRE LUIZ DE JUINA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 24.770.471/0001-47

Certiddo n®: 2425607/2021

Expedicdo: 21/01/2021, as 16:37:14

validade: 19/07/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque ASSOCIACAO ANDRE LUIZ DE JUINA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 24.770.471/0001-47, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consgsolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Supericr do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados constantes desta Certiddo saoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacdo
a todos og seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacgdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgadoe ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a heonorarics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PUblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.



MUNICIPIO DE JUINA

L P O D ER EXECUTIVO
~ ESTADO DE MATO GROSSO

PRLLIT

FLS.V '/ :

/

- TERMO DE VISTORIA INICIAL
EM |MOVEL RESIDENCIAL/COMERCIAL

LOCADOR: ASSOCIACAO ANDRE LUIZ DE JUINA
LOCATARIO: MUNICIPIO DE JUINA, ESTADO DE MATO GROSSO;
ENDERECO: RUA MOGNO, S/N BAIRRO: PADRE DUILIO.

| - RELACAO DAS DEPENDENCIAS DO IMOVEL:

- Banheiros: sim ( X ) ndo( ) quantos? ... 02
- Cozinha: sim (X') nao( ) quantos? ... 01
- Sala: sim ( X ) ndo( ) quantos?.............. 07
- Area de servigos: sim ( X ) ndo( ) quantos?...01
- Patio murado: sim ( X ) nao( ) quantos? ... 01
- Barracdo: sim (X)) nao ( ) quantos?....01
_ Obs.: Construgao do barracdo em pré-moldado.

Il - ESTADO GERAL DO IMOVEL:

-Novo: ( ) -

- conservado: (- )
-regular: { X ) ¢
- precario: ( )

I - PINTURAS' EXTERNAS:

-Nova: ()
- usadas ¢/ paredes limpas: ()
- regular: { X ).

IV - CERCAS E MUROS:
- otimos: ()
-bons: (X )

-regulares: (. )
- precarios:; ( )

V- PATIOS E JARDINS

- limpo: s1m(X) ndo ( )

Tra_vessa Emmanuel, n.® 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
. CNPJ/MF n.® 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8302

. Site :www juina.mt.gov.br E-mail; feilacacdy uina.mt.gov.br




MUNICIPIO DE JUINA

IR P ODEREXECUTIVO
---_-----'-ES-TADO DE MATO GROSSO

PIMIAMT

Vi - PINTURAS !NTERNAS DOS COMODOS:

~nova:( ) .'-f .
- usadas ¢/ paredes limpas: ( )
-regular: (X)) ¢ :

_OBS.: Alguns 'bo;htos necessitando de reparos e pinturas.

VII - ASSOAL;HEO FORRO, PISOS E RODAPES EM BOM ESTADO?

sim( ) = nao( ) regular (X )

OBS.: Forro ha parte interna das salas e beiral todos de madeiras, barracéo sem

forro.

VHI - PORTAS EM BOM ESTADO?

sim () nao( ) regular ( X )
- portas intﬁernas_e'da frente: ( )ferro (X ) madeira( ) mistas

IX - JANELAS EM BOM ESTADO?
sim ( X )j" _i.jnéo( ) regular { )

X - FECHADURAS:

-funcionar.]do.’.?f}fslﬁm(X ) 51 o( )

-com chaves?'sim(X ) gdo( )

Xl - INSTALAQOES SANITARIAS DE AGUA E ESGOTO
FUNC]ONANDO'?

sim( X ) nao( )

XIl - PEGAS E BANHEIRO RACHADAS?
sim ( ) ndo (X )

XIll - CHUVEIRO ELETRICO:

sim(X). nao( )

quantos? ..... 02 -

marca: ...... ..

XIV - CANO P/ CHUVEIRO:

© Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
o CNPJ/MF n.° 15,359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8302

Vi - Site swww. juina,mt.gov.br E-maik: ficitacao@iing.mt.qov.br




MUNICIPIO DE JUINA

PODEREXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO
sim( X) | ;‘3: 15‘ " ndo( )
quantos? 02
- com chuvelrlnho Slm( } nao ( X ) quantos?

XV - DUCHA HIGIENICA
sim ( X ) nao( ) qua.ntos? 02
XVI - ASSENTOS NOS VASOS:

sim(X ). :j:.="35 nao( )
quantos? .. 04

XVI| - ARMAR!O SOBRE O LAVATORIO:
sim( ) ngo (X )

quantos? .. : S

XVl - ARMARIO SOB O LAVATORIO:

sim( ) - : nao { X )
quantos? o

XIX - SUPORTE PARA TOALHAS:

sim(X ) .l nao( )
quantos? . 02

XX - PORTA PAPEL HIGIENICO:

sim( X) . ngo ()
guantos? .. 04

XXI - [NSTALA(;AO ELETRICA FUNCIONANDO?
sim ( X ) nao( )
XXI - VIDROS

—todos bons sam (X ) ndo( ) quantos?

XXIlI - DEI\Z:%IES&,UTENSiLIOS QUE POSSUI O IMOVEL;

‘Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
- ! CNPJIMF n.°15.359.201/0001-57  Fone: (66) 3566-8302

L Site 1w uing.mt.gov.br E-mail; HeRaEao@ing. mit.aov.br




MUNICIPIO DE JUINA

| P O D EREXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

- pia no banhelro S|m( X) nao( ) quantos? .. 02,

- box no banhelro sim( ) nao ( X ) quantos? ....

- balcao com pla cozmha sim{ ) nao (X ) quantos?
-tanque de roupas sim( X ) nao ( ) quantos? ... 01.

Declaro que recebl o' imével nas exatas condi¢des descritas neste Termo de Vistoria,
responsablllzando me por qualquer dano ocorrido no imével, bem como nos moveis

e utensilios que: o guarnecem, comprometendo-me a entrega-lo nas mesmas
condigdes que 0s r_ecebl

Juina-MT, 25 de Janeiro de 2020.

ASSOCIACAO ANDRE LUIZ DE JUINA MUNICIPIO DE JUINA-MT

CNPJ de n° ':'2'4:.770.471/0001-47 CNPJ/MF N.° 15.359.201/0001-57
. LOCADOR (A) LOCATARIO
RUBENS MARQUES GOUVEIA PAULO AUGUSTO VERONESE
Representante Legal Prefeito Municipal
TESTEMUNHAS:

ERICSON LEANDRO DE OLIVEIRA
Secretario Mun De Educacéo '
CPF/MF N o 556 110 609.00 CPF/MF N.° 861.888.871-00

/

Travessa Emmanuel n.? 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ!MFn °15.359.201/0001- 57 Fone: (66) 3566-8302

- .:_Slte \www. juina.mit. gov.br E-mail: ficitacao@juina.mit.qov.br



MUNICIPIO DE JUINA 5‘%

PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO RbB

PARECER CONTABIL

Solicite ac Departamento de Contabilidade a conferéncia e consulta de Recursos
Orcamentarios, sendo estes utilizados em posterior processo licitatério cujo objeto trata-se
de:

DISPENSA DE LICITACAO PARA LOCACAO DE IMOVEL URBANO PARA
FUNCIONAMENTO DO CENTRO INFANTIL NOSSO LAR ATENDENDO AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO E CULTURA.

ngya‘mv b0
NA KARINA ARANTES

Departamento de Licitacdes

Dando aiendimento 2 consulta formulada pela Comissio Permanente de Licitacdes o
Departamento de Contabilidade informa gue:

(X) Hé recursos or¢amentdrios para pagamento das obrigagbes conforme dotagfo (Bes)
especificada(s) abaixo;

3088 — 02.120.12.365.0034.2218.339039000000 — MANUTENGAO DA EDUCAGCAO
INFANTIL
Fonte: 0315000000

() Nao Ha recursos or¢amentarios para pagamento dag/Gb

ina-MT, 26 de Janeiro de 2021.

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.; 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: {66) 3566-8306




MUNICIPIO DE JUINA

P 0 D EREXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

Pl

MINUTA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

“DISPENSA DE LICITACAO PARA CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECILIZADA EM LOCACAO DE IMOVEL URBANO PARA FUNCIONAMENTO
DO CENTRO INFANTIL NOSSO LAR ATENDENDO AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA. N° ____ /2021 que fazem
o Municipio de Juina-MT e

IPREAMBULO|

MUNICIPIO DE JUINA, ESTADO DE MATO GROSSO, Pessoa Juridica de
Direito Publico, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 15.359.201/0001-57, com Sede
Administrativa na Travessa Emmanuel, n.° 233-N, Bairro Centro, no Municipio de
Juina-MT, neste ato representado pelo Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,
PAULO AUGUSTO VERONESE, brasileiro, casado, portador da Cedula de
Identidade n.°10590692 SSP/MT .e inscrito no CPF/MF sob o n.° 927.601.121-87,
residente e domiciliado na Estrada Comunidade Verdan, s/fn Comunidade Verdan -
CEP. 78.320-000 no Municipio de Juina-MT, doravante denominado simplesmente

de CONTRATANTE, e, , Pessoa Juridica de Direito Privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o n.® , com sede na , n.° :
Bairro , no Municipio de -, neste ato representada por seu
Representante Legal, , brasileiro/a, , .
portador/a da Cédula de identidade n.° , SSP/_ | einscrito/a no CPF/MF
sob on® , residente e domiciliado/a no Municipio de -,

doravante denominado simplesmente de CONTRATADA, celebram o presente
Contrato Administrativo de Prestacdo de Servicos de “DISPENSA DE LICITACAO
PARA CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECILIZADA EM LOCAGAO DE IMOVEL
URBANO PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO INFANTIL NOSSO LAR
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
E CULTURA, segundo disposi¢ées da legislagéo vigente, em especial, do art. 37, §
1.°, da Constituicdo da Replblica Federativa do Brasil, da Lei Federai n.° 8.666/93,
com as modificagdes introduzidas pela Lei Federal n.° 8.883/94 e Lei Federal n.°
9.648/98, da Lei Federal n.° 10.406/02, que insiituiu o Cédigo Civil, da Lei Federal
n.% 8.078/90, que instituiu o Cédigo de Defesa do Consumidor, do Decreto Municipal
n.° 088, de 07 de agosto de 2017 (Regulamenta o Procedimento a ser adotado € a
aplicacdo dos Institutos de Equilibric Econdmico-Financeiro dos Contratos
Administrativos e instrumentos congéneres celebrados com o Poder Executivo do
Municipio de Juina-MT), do Decreto Municipai n.® 204, de 08 de agosto de 2018
(Regulamenta o procedimento a ser adotado, no ambito do Poder Executivo
Municipal de Juina, Estado de Mato Grosso, pelos servidores pUbiicos nos casos de
inadimplemento de Contratos Administrativos e congéneres, e para fins de rescisGes
de contratuais, em conformidade com as disposigoes das Leis Federais n.% 8.666/93
e 10.520/2002), demais leis, mediante as clausulas e condigbes seguintes:

ICLAUSULA PRIMEIRA

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP,; 78320-000 - Cx. Postal 01
CMPJIMF n.° 15.359,201/00601-57 rone: {66) 3566-8302

Site : wirw, ;ufna mt gov.br E-mail: ifc:tacaa@uma mt.gov.br




UNICIP DE JUINA PH-T
W 10 Bl

P O D E REXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

T

DO OBJETO

Constituem objeto do presente Contrato Administrativos a Servigo DISPENSA DE
LICITACAO PARA CONTRATACAOC DE EMPRESA ESPECILIZADA EM LOCACAO
DE IMOVEL URBANO PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO INFANTIL NOSSO
LAR ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAQ E CULTURA. com base no Processo n.° __ /2020 - Dispensa de
| icitagdo, que, juntamente com as propostas da CONTRATADA, passam a integrar
este instrumento, independentemente de transcrigdo.

ICLAUSULA SEGUNDA|
DA EXECUQAO DOS SERVICOS

21. . O objeto deste contrato é a "“DISPENSA DE LICITAQAO PARA
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECILIZADA EM LOCAGAC DE IMOVEL
URBANO PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO INFANTIL NOSSO LAR
ATENDENDC AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
E CULTURA, n&o pode, em hip6tese alguma, obrigar ou induzir a CONTRATADA a
descumprir normas técnicas regulamentadoras e legisla¢oes vigentes emanadas por
orgao governamental, fiscalizadora ou definidores de padres técnicos .

2.3. A CONTRATADA deve seguir as determmagoes emanadas na Lei Federal n.°
10.216/2001.

CLAUSULA TERCEIRA
DA QUANTIDADE E DO VALOR (PRECO)

3.1. As guantidades e precos do presente Contrate Administrativo, seguem na tabela
abaixo:

LOCA(;AO DE IMOVEL R$1 985 33 R$ 23.823,96

12

3.2. A CONTRATADA recebera do contratante a importancia total de R$ 23.823,96
(vinte e trés mil oitocentos e vinte e trés reais e noventa e seis centavos)

3.3. Serao processados os desconios e retencdes, nos termos da Legislagéo local,
estadual e federal;

3.4. O prazo de vigéncia deste contraio é _ { ) dias, com inicio em _ de
de 2020 e com téermino previsto para de de 2020, podendo ser
prorrogado, a critério da CONTRATANTE.

CLAUSULA QUARTA|
DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

Travessa Emmanuel, n.” 33N, Centro, Juina-MT¥ - CEP.: 78320-060 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8302

Site :www juing. mi. gov.br E-mail: Neitacao@ivina.mt gov.br




MUNICIPIO DE JUINA

P O D E REXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO

4.1. O pagamento devera ser realizado até o 6.° (sexto) dia Uil do més que suceder
0 més subsequente em que os servigos foram efetivamente realizados e fornecido
pela CONTRATADA e aceitos pelo CONTRATANTE, mediante a apresentacao das
Notas Fiscais/Faturas, emitidas por aquela.

4.2. Os pagamentos serdo creditados em favor da CONTRATADA, por meio de
deposito Bancario/Transferéncia em conta corrente indicada na proposta, contendo
o home do banco, agéncia, localidade e namero da conta corrente em que devera
ser efetivado o crédito.

43. Na ocomréncia de rejeicdo da Nota Fiscal/Fatura, motivada por erros ou
incorrecdes, o prazo estipulado no subitem 4.1., desta Clausula, passara a ser
contado a partir da data da sua reapresentagao da Nota Fiscal/Fatura, devidamente,
retificada e corrigida. :

4.4, Para a efetivacdo do pagamento, a CONTRATADA devera apresentar
juntamente com as Nota Fiscal/Fatura, comprovantes de sua regularidade fiscal,
com o Instituto Nacional de Seguridade Social — INSS e com o Fundo de Garantia
por Tempo de Servico — FGTS, bem como Certiddo Negativa de Débitos Trabalhista
- CNDT.

4.5. As Notas Fiscais/Faturas expedidas pela CONTRATADA deverdo conter o
mesmo Cadastro Nacional de Pessoa Juridica, do Ministério da Fazenda -
CNPJ/MF, o gual constou nos documentos de habilitagdo do Certame Licitatorio,
assim como no presente Contrato Administrativo, sob pena de ficar impedida a
realizag&o do ato de pagamento.

ICLAUSULA QUINTA
DA ATUALIZACAO MONETARIA

5.1. No caso de ocorrer atraso no pagamento, considerado o prazo previsto no 4.1.,
da Clausula Quarta, do presente Contrato, o valor da Nota Fiscal/Fatura ou parcela
devera ser atualizada monetariamente pelo CONTRATANTE, tendo como base a
Taxa Referencial - TR, pro rata tempore, calculada da data do vencimento da
obrigacao e do seu efetivo pagamento, mediante a aplicagao da seguinte formula:

[EM =[(1+TR/00) N30 - 1]xVP |

Onde:
TR = Percentual atribuido a Taxa Referencial - TR
EM = Encargos moraiorios
VP = Valor da parcela a ser paga
N =  Numero de dias entre a data do vencimento e a data do efetivo pagamento

CLAUSULA SEXTA
DO REAJUSTE E DA REVISAO DO CONTRATO

Travessa Emmanuel, n.? 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx, Postal 01
CHNPJ/MFE n.° 15.359.201/0001-57 Fone: (66} 3566-8302

Site : www jiina.mt.gov.br E-mail; ficifacao@ivina.mi gov.br




MUNICIPIO DE JUINA LI

P O D E R EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

6.1. DISPOSICOES GERAIS:

6.1.1. A forma, a instrucdio e processamento do reajuste e da reviséo do Contrato
(reequilibrio econdmico e financeirofrealinhamento de precos), obedecerdo as
disposicdes do Decreto Municipal n.° 088, de 07 de agosto de 2017, sob pena de
ndo conhecimento do Requerimento.

6.1.2. Caso verificado pelo CONTRATANTE a procedéncia dos Requerimentos que
trata o subitem anterior, do presente Confrato, a concessédo do direto da
CONTRATADA retroagira a data do protocolo do requerimento.

6.1.3. O protocolo de Requerimento de Correcdo e Atualizaggo monetaria, de
Reajuste de Pregos e de Revisdo Contratual (realinhamento de pregos ou
reequilibrio econdmico-financeiro), ndo & causa ou fundamento que autoriza ou
justifique a interrupgdo ou o descumprimento das obrigagdes neste Contrato
contraidas, em especial, do fornecimento de produtos, materiais, servicos e
paralisacdo de obras e servicos de engenharia, respondendo a CONTRATADA
como infratora, nos termos da legislacéo vigente e do presente Edital.

6.1.4. No caso de interrupgao ou do descumprimento das obrigacdes neste Contrato
Administrativo, as multas previstas em lei serdo aplicadas, isolada ou
cumulativamente, sem prejuizo da rescisdo contratual por ato unilateral da
Administracdo ou judicialmente, bem como de outras sangdes e penalidades
previstas na Lei Federal n.° 8.666/93, assim como do ajuizamento de agdes judiciais
de ressarcimento e/ou cobranga, caso constatados danos e prejuizos ao erario
pUblico municipal, direta ou indiretamente, advinda de eventuais de condenagées
judiciais por dano moral, dano material e lucros cessantes, com base em situagao
que ocasionaram prejuizo ou comprometeram a seguranga de pessoas, obras,
servicos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares.

6.2. DO REAJUSTE DO CONTRATO:

6.2.1. O reajuste do valor do presente Contrato ou dos valores das parcelas do
cronograma fisico-financeiro da proposta, ou ainda, reajustamento, para evitar a
perda aquisitiva da moeda pelos efeitos inflacionarios, somente sera permitida apds
a periodicidade minima de 1 (um} ano, contado a partir da data base correspondente
& data limite para apresentacdo da proposta por ocasido da abertura do Processo
Licitatorio.

6.2.2. Para efeito de reajuste, a periodicidade obedecerd a data base
correspondente a data de apresentacdo da proposta na época da abertura da
licitacao.

6.2.3. Apos o prazo previsto no subitem 62.1., deste Contrato, as parcelas
remanescentes serdo reajustadas pelo Indice Geral de Precos de Mercado da
Fundacao Getulio Vargas |\GPM-FGV, obedecendo a seguinte férmuia;
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RUBRIC A
[M=V (=10 ]
Onde:
M = Valor reajustado das parcelas remanescentes;
V = \Valorinicial das parcelas remanescentes;
indice referente ao més que completa a periodicidade de um ano
i = em reiacdo-a data limite para apresentago da proposta por
ocasido da abertura da licitagao,
o = indice referente ao més da data limite para apresentacéc da
proposta por ocasido da abertura da licitagao.

8.2.4. Os servicos, cujos precos constarem da proposta inicial, inclusive o BDI
(quando for o caso), serdo acertados pelos seus valores historicos.

6.2.5. Os servicos, cujos precos ndo constarem da proposta primitiva, serao
acertados com base em nova proposta ficando o seu valor global limitado ao valor
do custo orcado pelo CONTRATANTE para os mesmos servigos, calculado atraves
da Tabela de Precos vigente nesta época, adotando-se o BDI (quando for o caso)
real obtido através do resuitado da divisdo entre o valor da proposta segundo a qual
a CONTRATADA sagrou-se vencedora do certame e o custo orgado pelo
CONTRATANTE, baseado na Tabela vigente na época de abertura da licitagéo.

8.2.6. E vedado o deferimento de reajuste no presente Contrato, referente ao
periodo que a CONTRATADA:

6.2.6.1. atrasou sem justificativa o inicio da obra, servigo ou fornecimento;
6.2.6.2. descumprir sem justificativa o prazo contratual,

6.2.6.3. laborou sem justificativa com lentiddo no cumprimento do Confrato
Administrativo, de modo a impossibilitar a conclusdo da obra, do servigo ou do
fornecimento, nos prazos estipulados; e,

6.2.6.4. paralisou a obra, o servico ou o fornecimento, sem justa causa e prévia
comunicacéo e autorizacdo do CONTRATANTE.

6.2.7. Considera-se justificativa ou justa causa para efeitos de reajuste do presente
Contrato, caso transcorrida a periodicidade prevista no subitem 6.2.1., em
decorréncia de:

6.2.7.1. suspensao da exeéugéo do Contrato Administrativo, por ordem escrita do
CONTRATANTE;

6.2.7.2. casos de calamidade publica, grave perturbacao da ordem interna ou
guerra, ou ainda por repetidas suspensdes, que comprometeram a execugédo normal
do Contrato Administrativo;
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6.2.7.3. atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pelo
CONTRATANTE, de servicos, ou parcela destes, ja recebidos ou executados;

6.2.7.4. nao liberacao, por parte do CONTRATANTE, de area, local ou objeto para
execlicdo de obra, servico ou fornecimento, nos prazos contratuais;

8.2.7.5. ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada,
impeditiva da execugdo do Conirato Administrativo; e,

6.2 7.6. outros casos e circunstancias previstos na legislagéo vigente ndo imputaveis
a CONTRATADA  exceto as previstas neste Contrato.

6.2.8. Nao serao computado, para efeitos de reajuste, O periodo que a
CONTRATADA atrasou, descumpriu o prazo contratual, laborou com lentidao, sem
justificativa, o inicio cu a obra, servigo ou fornecimento, ou ainda, paralisou a obra, o
servico ou o fornecimento, sem justa causa e prévia comunicagao e autorizagdo do
CONTRATANTE. :

8.2.9. O reajuste do valor contratual devera ser requerido pela CONTRATADA,
mediante requerimento escrito e devidamente instruido com a prova da
periodicidade do Contrato Administrativo, bem como do indice a ser aplicado, sob
pena de n3o conhecimento do pedido, e sera promovido por simples
Apostilhamento, dispensando-se a ceiebragao de Termo de Aditamento ao Contrato.

6.2.10. Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do Contrato
Administrativo para manutencéo do seu equilibrio econdmico financeiro, exceto nas
hipoteses de forga maior, caso fortuito, agravagao imprevista, fato da administracao
ou fato do principe, sera a revisdo considerada a ocasido do reajuste, para evitar
acumulacao injustificada. '

6.3. DA’REVISAO DO CONTRATO (REALINHAMENTG DE PRECGS OU
REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO).

6.3.1. A revisao do presente Contrato (realinhamento ou reequilibrio econdmico-
financeiro), pode ser concedida a qualquer tempo, mas esta condicionada a hipdtese
de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis, porém de consequéncias
incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execug&o do Contrato, ou, ainda, em
caso de forca maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea econémica
extraordinaria e extracontratual.

63 2. A revisao do Contrato devera ser requerida pela CONTRATADA, mediante
requerimento escrito e devidamente instruido com a prova da hipdtese citada no
subitem 6.3.1., deste Contrato, sob pena ndo conhecimento do pedido, e sera
promovida por Termo de Aditamento ao Contrato, ap6s Despacho fundamentado do
Prefeito Municipal.

[CLAUSULA SETIMA
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DA DOTACAO ORCAMENTARIA

7.1. As despesas para o pagamento deste Contrato Administrativo correrao por
conta dos recursos da Dotagao Orgamentaria, do Orgamento Vigente do Municipio, a
seguir especificada:

2088 — 02.120.12.365.0034.2218.339039000000 — MANUTENCAO DA EDUCAGAO
INFANTIL
Fonte: 0315000000

CLAUSULA OITAVA
DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

8.1. Sao obrigagdes da CONTRATADA, além daguelas previstas na legislagao
vigente:

816. efetuar o fornecimento dos servicos de acordo com as especificagbes €
condicées estipuladas no presente Contrato Administrativo;

8.1.8. abster-se seja diretamente seja por seus socios proprietarios, empregados,
prepostos ou prestadores de servigos de cobrar quaisquer valores e adicionais, seja
a que titulo for, de pacientes encaminhados pelo CONTRATANTE, sob pena de
imediata rescisdo contratual, sem prejuizo de outras consequenciais juridicas de
cunho administrativo, civil ou penal;

8.1.9. Assegura a garantia dos servigos, na forma prevista no Edital de Licitagao,
bem como a realizacao das revisGes como estabelecidas naquele instrumento;

8 1.10. manter durante toda a execucao do presente Contrato, em compatibilidade
com as obrigacées por ele assumidas, todas as condigbes de habilitagao e
qualificagdo exigidas pela Lei Federal n.° 8.666/93;

8 1.11. manter o e-mail eletrénico atualizado e em funcionamento diuturno junto ao
Departamento de Compras Materiais e Licitagdes, do CONTRATANTE;

8.1.12. notificar, por escrito, 0 CONTRATANTE sobre eventual alteracao no seu
guadro societario, bem como de sua razéo social ou de seu controle acionario € de
mudanca em sua diretoria, contrato social ou estatuto, enviando ao
CONTRATANTE, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de
registro da alteragdo, copia autenticada da Certidao da Junta Comercial e do
Cartério de Registro de Pessoas Juridicas;

8.1.13. aceitar a prorrogagdo do presente Contrato Administrativo nos casos
permitidos pela legislagéo vigente, bem como os acréscimos ou supressoes de até
25% (vinte e cinco por cento) dos servigos, a teor do art. 65, § 1.° da Lei Federal n.°
8.666/93, mediante Termo de Aditamento ao presente Contrato Administrativo; e,
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8.1.14. outras previstas na Lei Federal n.° 8.666/1993.

ICLAUSULA NONA
DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

9.1. Sao obrigagcbes do CONTRATANTE, além daquelas previstas na legislagao
vigente:

9.1.2. Fiscalizar os servicos fornecidos pela CONTRATADA, através de pessoal
devidamente autorizado;

9.1.3. Recusar servicos que estejam sendo realizados em desacordo com o exigido
no edital de licitagéo,

9.1.4. assegurar-se do bom fornecimento dos servigos, verificando sempre o bom
atendimento e a qualidade dos mesmos;

9.1.5. fiscalizar, através do Fiscal do Contrato, o cumprimento das obrigagbes
contratuais pela CONTRATADA;

9.1.6. prestar esclarecimentos necessarios, atinentes ao objeto desta contratacao,
que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,;

9.1.7. designar formalmente o Fiscal de Contrato;

9.1.8. cumprir e fazer cumprir todos os prazos e condigdes estabelecidos neste
Contrato Administrativo;

9.1.9. proceder ao pagamento 8 CONTRATADA apds atesto do Fiscal do Contrato
na Nota Fiscal/Fatura, nas condicdes estabelecidas no presente Contrato;

0.1.10. aplicar &8 CONTRATADA as sang¢fes administrativas regulamentares e
contratuais, resguardada a defesa prévia; e,

9.1.11. outras previstas na Lei Federal n.° 8.666/1993.

ICLAUSULA DECIMA
DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

10.6. Em caso de atraso, paralisagdc e inexecugdo no fornecimento dos
materiais/serviges; materiais imperfeitos, mora de execugdo, inadimplemento
contratual ou prestacéo de infcrmacdes inveridicas, estard a CONTRATADA sujeita
as as seguintes sangdes, garantido em todos os casos, o0 devido processo legal, o
contraditério € a prévia defesa:
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10.6.1. adverténcia por escrito, sempre que verificadas pequenas falhas sanaveis,
que n&o ocasionam prejuizos ou comprometam a seguranca de pessoas, obras,
servicos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, ou ainda, quando
acatada imediatamente a Notificacao de regularizagdo da execucao, do Fiscal do
Contrato, exceto nos casos de reincidéncia;

10.6.2. multa moratéria de 2% (dois por cento) sobre o valor total do presente
Contrate, por dia de atraso no fornecimento dos servicos, materiais, produios e
equipamentos, até o limite de 05 (cinco) dias;

10.6.3. multa compensatériafindenizatéria de 10% (dez por cento) pelo nao
fornecimento dos servicos, materiais, produtos e equipamentos, caiculada sobre o
valor remanescente do presente Contrato, quando se tratar de inexecugao parcial;

10.6.4. multa compensatoriafindenizatoria de 20% (vinte por cento) pelo nao
fornecimento dos servicos, materiais, produtos e equipamentos, calculada sobre o
valor total do presente Contrato, quando se tratar de inexecucao total;

10.6.5. multa contratual de 5% (cince por cento) sobre o valor total do presente
Contrato, por infracado de qualquer outra clausula do Edital, da Ata de Registro
Precos ou do Contrato Administrativo, dobravel na reincidéncia, em especial,
guando:

10.6.5.1. o fornecimento dos servicos, materiais, produtos e equipamentos, nao
seguir o previsto no Cronograma ou nos termos do presente Certame;

10.6.5.2. ndo executar o fornecimento dos servicos, materiais, produtos e
equipamentos, de acordo com as normas, manuais, decretos, instrugoes normativas
e especificacdes da ABNT e da Administragao Publica Municipal;

10.6.5.3. prestarao  CONTRATANTE informagbes inexatas com respeito ao
andamento do fornecimento dos servigos, materiais, produtos e equipamentos; e,

10.6.5.4. dificultar os trabaihos de fiscalizagdo do fornecimento dos servigos,
materiais, produtos e equipamentos, pelo Fiscai do Contrato designado pelo
CONTRATANTE.

10.6.6. suspensac temporéria de participar de iicitagdo e impedimento de contratar
com ¢ Municipio de Juina/MT, pelo prazo de até 01 (um) ano, no caso de
inexecucgéo parcial do presente Contrato e, pelo prazo de 02 (dois) anos, no caso de
inexecucao total do presente Contrato e quando a Contratada ou o profissional, em
razao de contratos administrativos:

10.6.6.1. tenham sofrido condenagao definitiva por praticarem, por meios dolosos,
fraude fiscal no recothimento de quaisquer tributos;

10.6.6.2. tenham praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetivos da licitacao; e,
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10.6.6.3. demonstrem nao possuir idoneidade para contratar com o CONTRATANTE
em virtude de atos ilicitos praticados.

10.8.7. declaracéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracao
Publica sera imposta enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni¢éo ou
até que seja promovida a reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a
penalidade, que sera concedida sempre que O contratado ressarcir o
CONTRATANTE pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da sangao
aplicada com base no subitem inciso 10.6.6., do presente Contrato Administrativo.

10.7. As muitas previstas neste Contrato Administrativo poderdo ser aplicadas
juntamente, exceto as dispostas nos subitens 10.6.3. e 10.6.4, as quais nao séo
cumulaveis.

10.8. As multas, aplicadas apés reguiar processo administrativo, sera descontada da |

garantia do respectivo contratado, quando houver. -

10.9. Se as multas forem de valor superior ao valor da garantia prestada, além da
perda desta, respondera a CONTRATADA pela sua diferenca, a qual sera
descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou ainda,
quando for o caso, cobradas judicialmente.

23.10. Se ndo houver garantia prestada ou o valor das multas forem superior ao
valor da mesma, ou ainda, se nac houver pagamento a ser efetuado a
CONTRATADA, o total do valor ou 0 seu remanescente serdo langados em nome da
mesma e, caso ndo pago voluntariamente, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da
notificacéo, sera inscrito em divida ativa do Municipio.

10.11. As sangdes de adverténcia, suspensdo temporaria e declaragdo de
inidoneidade poderao ser aplicadas juntamente com as de multa, facultada a defesa
prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis.

10.12. A sancdo de declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a
Administragéo Pulblica é de competéncia exclusiva do Secretario Municipal de
Financas e Administracdo, em grau unico, facultada a defesa do interessado no
respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista, podendo a
reabilitagao ser requerida apés 2 (dois) anos de sua aplicagdo, nos termos do art.
109, inciso lil, da Lei Federal n.° 8.666/93.

10.13. As sancdes administrativas sé poderdo ser relevadas nas hipoteses de caso
fortuito ou forga maior, devidamente, justificados e comprovados, em processo
administrativo proprio.

ICLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
DA RESCISAC DO CONTRATO
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11.1, A Rescis&o do presente Contrato Administrativo podera ser:

11.1.1. determinada por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE, quando
verificado:

11.1.1.1. o nao cumprimento de clausulas contratuais, especificages, projetos ou
prazos;

11.1.1.2. o cumprimento irregular de clausulas contratuais, especificacdes, projetos e
prazos; '

11.1.1.3. a lentidao do seu cumprimento, levando o CONTRATANTE a comprovar a
impossibilidade da concluséo da obra, do servico ou do fornecimenio, nos prazos
estipulados;

11.1.1.4. o atraso injustificado no inicio da obra, servigo ou fornecimento;

14.4.1.5. a paralisagao da obra, do servico ou do fornecimento, sem justa causa e
prévia comunicagédo & Administragao;

11.1.1.6. a subcontratacéo total ou parcial do seu objeto, a associagao do contratado
com outrem, a cessdo ou transferéncia, total ou parcial, bem como a fuséo, cisao ou
incorporacéo, nao admitidas neste Edital e no contrato;

11.1.1.7. o desatendimento das determinagdes regulares da autoridade designada
para acompanhar e fiscalizar a sua execucao, assim como as de seus superiores;

11 1.1.8. o cometimento reiterado de faltas na sua execucéo, anotadas na forma do
§ 1.9 do art. 67, da Lei Federal n.® 8.666/93;

11.1.1.9. a decretacdo de faléncia, recuperagao judicial ou a instauragdo de
insolvéncia civil;

11.4.1.10. a dissolucéo da sociedade ou o falecimento da CONTRATADA,;

11.1.1.11. a alteragdo social ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da
empresa, que prejudique a execugado do presente Contrato;

11.1.1.12. razbes de interesse pablico, de alta relevancia e amplo conhecimento,
justificadas e determinadas pela maxima autoridade da esfera administrativa a que
esta subordinadc o contratante e exaradas no processc administrativo a que se
refere o contrato;

11.1.1.13. a ocorréncia de casc fortuito ou de forga maior, regularmente
comprovada, impeditiva da execugéo do presente Contrato.

11.1.2. amigavel, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da
licitacdo, desde que haja conveniéncia para ¢ CONTRATANTE;
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1 1.1.3. judicial, nos termos da legislagao;

i1.1.4. A rescisdo administrativa ou amigavel devera ser precedida de autorizacao
escrita e fundamentada do Prefeito Municipal.

11.2. Se nao verificada a culpa da CONTRATADA, sera a mesma ressarcido dos
orejuizos regularmente commprovades que houver sofrido, tendo ainda direito a
devolugao de garantia, pagamentos devidos pela execugao do presente Contrato até
a data da rescis@o e pelo custo da desmobilizagao, quando a rescisao ocorrer com
base:

11.2 1. em razdes de interesse publico, de alta relevancia e amplo conhecimento,
justificadas e determinadas pelo Prefeito Municipal e exaradas no processo
administrativo a que se refere o contrato;

11.2.2. supressao, por parte do CONTRATANTE, de obras, servicos ou compras,
acarretando modificagdo do valor inicial do presente Contrato além do limite
permitido no § 1.°, do art. 85, da Lei Federal n.° 8.666/93;

14.2.3. suspensdo de sua execugdo, por ordem escrita do CONTRATANTE, por
prazo superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade publica,

grave perturbacéo da ordem interna ou gueira, ou ainda por repetidas suspensoes

que totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigatorio de
indenizacdes pelas sucessivas e contratuatimente imprevistas desmobilizagbes e
mobilizacdes e outras previstas, assegurado ao contratado, nesses casos, 0O direito
de optar pela suspenséo do cumprimento das obrigacBes assumidas até gque seja
normalizada a situacao;

11.2.4. atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pelo
CONTRATANTE decorrentes de obras, servicos ou fornecimento, ou parcelas
destes, ja recebidos ou executados, a contar do vencimento, salvo em caso de
calamidade ptiblica, grave perturbagéo da ordem interna ou guerra, assegurado ao
contratado o direito de optar pela suspensdo do cumprimento de suas obrigacdes
até que seja normalizada a situagao;

11.2.5. na n3o liberagao, por parte do CONTRATANTE, de area, local ou objeto para
execucao de obra, servico ou fornecimento, nos prazos contratuais, bem como das
fontes de materiais naturais especificadas no projeto;

11.2.6. na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada,
impeditiva da execugéo do presente Contrato.

11.3. Ocorrendo impedimento, paralisagao ou sustagéo do presente Contrato, o
cronograma de execuc¢ao sera prorrogado automaticamente por igual tempo.

Travessa Emmanuel, n.? 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
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114. A rescisdo determinada por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE
acarreta as seguintes consequéncias, sem prejuizo das sangoes previstas na Lei
Federal n.° 8.666/93:

11.4.1. assuncao imediata do objeto do presente Contrato, no estado e iocal em que
se efcontrar, por ato proprio do CONTRATANTE;

11.4.2. OCUbag:éo e utilizagéo do local, instalagdes, equipamentos, material e pessoal
empregados na execucao do presente Contrato, necessarios a sua continuidade, na
forma do inciso V, do art. 58, da Lei Federal n.° 8.666/93;

11.4.3. execugdo da garantia contratual, para ressarcimento do CONTRATANTE, e
dos valores das multas e indenizacdes a ela devidos;

11.4.4. retencdo dos créditos decorrentes do presente Contrato até o limite dos
prejuizos causados a Administracao.

11 5. Nos casos de rescisdo determinada por ato unilateral, ou, amigavel, por acordo
entre as partes, fica a critério do CONTRATANTE, que podera dar continuidade a
obra ou ao servico por execugio direta ou indireta.

11.6 E permitido & Administracdo, no caso de concordata do contratado, manter o
contrato, podendo assumir o conirole de determinadas atividades de servigos
essenciais.

11.7. Na hipotese de rescisdo amigavel, o ato devera ser precedido de autorizacao
expressa do Secretario Municipal de Financas e Administracdo, devidamente,
ratificada pelo Prefeito Municipal.

11.8. A rescisdo com base no atraso injustificado no inicio da obra, servigo ou
fornecimento permite & assungdo imediata do objeto do presente Contrato, no
estado e local em que se encontrar, a critério e por ato proprio da Administragdo
Municipal.

11.9. Constitui também motivo de rescisdo do presente Contrato o fato da
CONTRATADA manter em seu quadro de pessoal empregado menor de 18 (dezoito)
anos de idade, em trabaiho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesseis) anos,
em gualquer trabalho, salvo na condigéo de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos,
nos termos do inciso XXX, do art. 7.°, da CF/88, com redacdo dada pela Lei
Federal n.° 9.854/99.

41 10. Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados nos autos do
brocesso, assegurado o contraditorio € a ampla defesa.

11.11. Apés o 10.° (décimo) dia de inadimpléncia, o CONTRATANTE tera direito de
recusar & execucic da contratacdo, de acordo com sua conveniéncia e
oportunidade, comunicando a CONTRATADA a perda de interesse no recebimento

Travessa Emmanuel, n.® 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
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da nota fiscalffatura para pagamenio do objeto deste Contrato Administrativo, sem
prejuizo da aplicagao das penalidades previstas neste Instrumento Convocatorio.

11.12. A inadimpléncia da CONTRATADA, independentemente do transcurso do
prazo estipulado no subitem 11.11., deste Contrato Administrativo, em quaisquer dos
casos, observado o interesse do CONTRATANTE e a concluséo dos procedimentos
administrativos pertinentes, podera implicar a imediata rescis&o unilateral do
Contrato, com a aplicacao das penalidades cabiveis, independentemente, da
instauragdo de processo administrativo para fins da rescisao.

11.13. Ocorrida a rescisdo pelo motivo disposto no subitem 11.12., deste Contrato
Administrativo, o CONTRATANTE podera contratar o remanescente do
fornecimento, mediante Inexigibilidade de licitagdo, com fulcro no art. 24, inciso XI,
da Lei Federal n° 8.666/93, desde que atendida a ordem de classificagéo do
presente Certame e aceitas as mesmas condicoes oferecidas pela Licitante
Vencedora, inclusive guanto ao prego, devidamente corrigido, a contar da data da
apresentacac das propostas.

[CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
DA PRODUTIVIDADE EFETIVA

12.1. O prego total estabelecido no presente Contrato Administrativo, somente sera
devido, na medida cue, os servicos forem previamente autorizados pelo
CONTRATANTE e efetivamente prestados pela CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA
DA RESPONSABILIDADE CIVIL DA CONTRATADA

13.1. A CONTRATADA sera responsabilizada judicialmente pelos danos causados
aos pacientes e a terceiros a eles vinculados, decorrentes de agéo ou omissao
voluntaria, ou de negligéncia, impericia ou imprudéncia, praticados por seus
profissionais associados, empregados, prepostos ou prestadores de servigos.

13.2. O acompanhamento € a fiscalizagdo da execucao deste Contrato pelos Orgaos
competentes ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, nos
termos da legislacdo vigente, em especial, as aplicaveis aos Contraios
Administraiivos.

CLAUSULA DECIMA QUARTA
DAS OMISSOES E DUVIDAS CONTRATUAIS

14.1. Nos casos de omissdes e dlvidas oriundas do presente Contrato
Administrativo, prevalecem as disposigdes da Lei Federal n.° 8.666/1993, e suas
alteracdes posteriores, e demais legislacbes em vigor, sendo que as normas e
clausulas constantes no presente Conirato e nha legislagdo em vigor coexistem,
completando-se e conformando-se, uma a oufra, como norma a ser seguida por

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Ceptre, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
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ambas as partes e serdo sempre interpretadas em favor do interesse pliblico do
CONTRATANTE.

ICLAUSULA DECIMA QUINTA
DA PUBLICACAO DO EXTRATO DA DISPENSA E DO CONTRATO

15.1. A publicacao do extrato resumido da dispensa de licitagao e do presente
Contrato Administrativo no Didrio Oficial de Contas, do Tribunal de Contas do Estado
de Mato Grosso — TCE-MT sera providenciada até o 5.° (quinto) dia Util da sua
assinatura, sendo condiggo indispensavel para sua eficécia, a teor do art. 26, da Lei
Federal n.° 8.666/93, correndo as despesas por conta do CONTRATANTE.

ICLAUSULA DECIMA SEXTA
DO FORO

16.1. As partes estabelecem o Foro da Comarca de Juina, Estado de Mato Grosso,
nara dirimir quaisquer questées emergentes ou remanescentes do presente Contrato
Administrativo, que néo for possivel ser solucionado extrajudicial ou amigavelmente,
renunciando a gualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver
mudancas de domicilio de qualquer das partes.

[CLAUSULA DECIMA SETIMA
DAS DISPOSICOES GERAIS

17.1. O CONTRATANTE n&o respondera por quaisquer compromissos assumidos
perante terceiros pela CONTRATADA, ou seus prepostos, ainda que vinculados a
execucac do presente Contrato; '

17.2. A inadimpléncia da CONTRATADA, com relagéo a quaisquer custos,
despesas, tributos, exigéncias ou encargos previstos neste Contrato Administrativo,
nao transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade pelo seu pagamento, nem
podera enerar o objeto do Contrato Administrativo.

17.3. Ndo caracterizam novagao eventuais variacdes do valor contratual resultantes
de revisdo de precos, de compensagbes financeiras decorrentes das condigdes de
pagamento nele previstas ou, ainda, de alieragdes de valor em razao da aplicagéo
de penalidades.

17.4. As partes se obrigam a manier, durante toda a execugao do presente Contrato,
em compatibilidade com as obrigacdes assumidas, todas as condigGes exigidas no
processo licitatorio.

17.5. A Administragao Municipal, ora CONTRATANTE, podera revogar o presente
Contrato Administrativo com base no interesse publico, devendo anulé-lo de oficio
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ou mediante provocagéo de terceiros, caso constatado vicio de inconstitucionalidade
elou ilegalidade.

[CLAUSULA DECIMA OITAVA
DAS DISPOSICOES FINAIS

18.1. As partes DECLARAM que este Contrato Administrativo "DISPENSA DE
LICITACAO PARA CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECILIZADA EM LOCAGAO DE IMOVEL
URBANO PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO INFANTIL NOSSO LAR ATENDENDOC AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA", corresponde a
manifestagao final, completa e exclusiva do concerto enire elas celebrado, sendo
que, por estarem de pleno e comum acordo, foi mandado elaborar e digitar o
presente Instrumento Contratual, assinando-o em 03 (trés) vias, de igual teor e
forma, para todos os fins. de direito, juntamente com 02 (duas) testemunhas
instrumentarias, revestindo o presente Contrato Administrativo. com eficacia titulo
executivo extrajudicial nos termos da Lei Civil e Processo Civil, bem como da
legislagao civil vigente. :

Juina-MT, de de 2020.
MUNICIPIO DE JUINA-MT NOME/RAZAO SOCIAL

GNPJ/MF N.° 15.359.201/00601-57 CNPJ/CPF/MF N.°

CONTRATANTE - CONTRATADA
PAULO AUGUSTO VERONESE
Prefeito Municipal Representante Legal
CPF/MF N.°
TESTEMUNHAS:
CPF/ME N.° - CPE/MF N.° -

Travessa Emmantei, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx, Postal 01
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PEDIDO DE ABERTURA DE PROCESSO DE DISPENSA

A
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAC

Nesta

DETERMINO E AUTORIZO a abertura de processo lcitatorio na modalidade dispensa tendo a finalidade
de selecionar propostas de pregos visando: DISPENSA DE LICITACAO PARA LOCACAO DE IMOVEL

" URBANO PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO INFANTIL NOSSO LAR ATENDENDO AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAG E CULTURA.

3088 — 02.120.12.385.0034.2218.339039000000 — MANUTENGAOC DA EDUCACAQ INFANTIL

Fonte: 0315000000

PAULO AUGUSTO VERONESE
Prefeito Municipal
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PARECER JURIDICO

A Procuradoria Geral do Municipio, instituicéo Eer_‘
natureza permanente, essencial a Administragio
Publica Municipal, tem como orientagéo os principios da
legalidade e da indisponibilidade do interesse publico,
cabendo-lhe exercer as fungdes de consultoria juridica e
assessoramento do Poder Executivo e da Administragao
em geral, nos termos da Lel Complementar n.°
1.710/2017.

---”\ PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 029/2021;

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA,

LOCACAO DE IMOVEL PARA O CENTRO INFANTIL NOSSO LAR;

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA: REQUISITANTE;
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS E ADMINISTRACAQ: SOLICITANTE;
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO,

LG n.0 1.710/2017 — PGM- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO GERAL;
DIVISAO DE ASSESSORIA DE COMPRAS, LICITAGOES, CONTRATOS E CONGENERES;

Vistos etc...

Cuida-se de solicitagdo de Parecer Juridico, por escrito, oriunda do Secretario
Municipal de Finangas € Administracdo, JOCEMIR CORREA, no sentido da
possibilidade de dispensa licitagdo ou ndo, para a contratacdo de empresa
especializada na locagéo de imével para sede do Centro Infantil Nosso Lar, visando
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educagao e Cultura, conforme
requisitado e justificado pelo Comunicado Interno n.° 019/2021 - Dispensa - Coord.
. Compras, datado de 26 de janeiro de 2021, do Secretario Municipal de Educagao e
Cultura, ERICSON LEANDRO DE OLIVEIRA, cuja copia encontra-se encartada as
fls., dos autos.

Iniciaimente, foi informado a Procuradoria Geral do Municipio, pelo Secretario
Municipal Solicitante que, segundo o Secretario Municipal de Educacédo e Cultura, a
teor do Comunicado Interno n.° 019/2021 - Dispensa - Coord. Compras,
encaminhado ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, trata-se de solicitagéo de
locagao de imével urbano para a instalagao e funcionamento do Cento fnfantil Nosso
Lar, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educagdo e

Cultura.

Presta informagdes que o CEl Nosso Lar ainda nao possui uma estrutura
propria, sendo assim € imprescindivel a locagéo do imovel pelo Municipio. Conta que
o CEl Nosso Lar é responsavel por atender inimeras criangas do Bairro emque $
encontra e também dos bairros proximos, nao foi cotado outros imoveis pa’ra locacao
devido a CEl ja estar instalada nesse local sendo inviavel a locagdd de um novo
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prédio para o funcionamento do mesmo, ja que acarretaria grandes custos com
reforma e adequagao.

Ademais, esclarece gque O processo decorre da necessidade de manutengao
dos servicos educacionais no local, uma vez que o prazo de vigéncia de 05 (cinco)
anos do contrato ter excedido e, portanto, n&o poderia ser prorrogado.

Nesse sentido, o Secretario informa que a escolha recaiu sobre o imovel
localizado na Rua Mogno S/N.° - Bairro Padre Duilio, tendo em vista que, apés visita
técnica realizada pelo Fiscal de Contratos, WELLITON CORNETO ZULIM, foi
constatado que o imével esta em perfeitas condigdes de uso, conforme Termo de
Vistoria anexo aos autos do processo. Dessa forma, argumenta que é adequado a
utilizagdo ao fim que se destina, possui facil acesso e sua estrutura, permite
adaptacgéo para atender as necessidades da administragao.

Dessa forma, a locagao de imovel torna-se imprescindivel para que a CEl
Nosso Lar possa continuar o atendimento ao publico e o desenvolvimento de suas
atividades finalisticas.

Por forca de dispositivos constitucionais (XXI, art. 37, CF/88) e
infraconstitucional (art. 2° da Lei n® 8.666/93), a Administragdo Publica, em regra,
deve escolher seus contratados mediante prévio certame licitatorio (principio da
obrigatoriedade), contudo o legislador ressalvou hipoteses em que a selecdo de
contratados pode prescindir da licitagdo, as excegdes sio classicamente
denominadas de “dispensa” e ‘inexigibilidade”, e as hipéteses legais estao fixadas
nos arts. 24 e 25 da Lei n® 8.666/93, respectivamente.

Em outras palavras, quando a Lei prevé hipoteses de contratagao direta
(dispensa e inexigibilidade) é porque admite que por vezes a realizagdo do certame
ndo levara a melhor contratagéo pela Administragao ou que, pelo menos, a sujeigao
do negécio ao procedimento format e burocratico previsto pelo estatuto n2o serve ao
eficaz atendimento do interesse publico para a finalidade especifica.

Em razio do exposto, entende a Procuradoria Geral do Municipio que o
objeto da contratagéo/locagac ja descreve de per se a hipdtese consfante na
legislagdo em vigor, onde de forma clara e objetiva enquadra-se nas condicionantes
necessarias para que seja efetuada a contratacéo direta pela dispensa de licitacéo,
constante no artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.° 8666/93 e legislagbes
posteriores, assim previsto. Vide:

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:
()

X - para a compra ou locaggo de imove!_destinado ao atendimento
das finalidades precipuas da administragéo, cujas necessidades de
instalagdo e localizago condicionem a sua escolha, desde gue ©
preco seja compativel com o valor de mercado, segundg-avaliaca
prévia; (GRIFO NOSSO).
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Vé-se que objetivamente existe previsao legal a locacéo de imoveis por
dispensa de licitagdo, no mesmo sentido & a manifestacao do respeitado doutrinador
Margal Justen Fitho (Comentarios a Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos,
132 ed., Sao Paulo: Dialética, 2009, pg. 310), vejamos:

“Quando a Administragdo necessita de imével para destinacdo
peculiar ou com localizagéo determinada, ndo se torna possivel a
competicdo entre particulares. (...} A aquisi¢io ou locagao de imavel
destinado a- utilizagsio especifica ou em localizagéo determinada
acarreta inviabilidade de competigio. Trata-se de hipotese de
inexigibilidade de licitagéo...” (grifamaos).

Portanto assiste ao gestor publico discricionariedade quanto a escolha de
imével a ser locado para nele desempenhar as atividades administrativas dos orgaos
integrantes de sua estrutura administrava, contudo tal margem de agéo, nao significa
arbitrariedade, pois, estdo fixados requisitos, os quais devem ser observados e
comprovados nos autos em cada caso concreto.

Segundo novamente Marcal Justen Filho (Comentéarios a Lei de Licitagoes €
Contratos Administrativos, 13 ed., Sao Paulo: Dialética, 2009, pg. 311), os
requisitos para a locagao de imoveis por dispensa de licitagdo sa0 0s seguintes:

“A contratagdo depende, portanto, da evidenciacdo de trés
requisitos, a saber: a) necessidade de imével para satisfacao das
necessidades administrativas; b) adequagao de um determinado
imével para satisfagdo das necessidades estatals, c)
compatibilidade do preco (do aluguel) com os pardmetros de
mercado.” Grifou-se.

Nesse diapasdo, adverte esta Procuradoria Geral do Municipio, que a
locagdo do imével deve ser realizada com observancia do art. 26, paragrafo unico,
incisos Il e Ill, da Lei Federal n.° 8.666/93, quer seja, precedida de justificativa
— fundamentada das razdes da escolha do imovel a ser locado pela Administragao
' Municipal, como ja descrito no C.I. n.° 019/2021, bem como observado se o prego da
locagao é compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia e cotagao
de precos e, ainda, condicionada a existéncia de recursos orgcamentarios e
financeiros para a realizagdo da despesa, fatos que devem ser analisados e
comprovados pelo Secretario Municipal de Finangas e Administragao, em momento
prévio a Declaracdo de Dispensa de Licitagao.

Ademais, os documentos necessarios para a habilitagdo do proponente a ser
contratado, exigidos pela Lei Federal n.° 8.666/93, deve ser também observado pela
Administracdo, todavia, poderao ser dispensados, no todo ou em parte, em vista da
exclusividade, sob critérios de juizo de conveniéncia e oportunidade do Poder
Plblico. E neste caso em particular, considerando o local mais apto e adequado
para o funcionamento do servico publico pretendido.

Por fim, examinada a Minuta do Contrato de Locagao, também e -c’a@
fls. dos autos, devidamente rubricadas, verifica-se que estabelece /4: clareza /

S

Ja
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precisiio as condigcbes para a locagdo, expressas em clausulas que definam os
direitos, obrigagdes e responsabilidades das partes, como prescreve 0 § 1., do art.
54, da Lei das Licitagbes, bem como estdo constantes todas as clausulas
necessarias elencadas nos incisos do art. 55, do mesmo dipioma legal acima
mencionado, razédo pela qual entendo que a Minuta do Contrato também guarda
regularidade com o disposto na Lei Federal n.° 8.666/93, motivo pelo qual pode ser
adotada.

Cumpre deixar frisado também, que a emissao das manifestagdes juridicas,
nesta pega, estdo embasadas em tese aceitavel efou alicercadas em ligho de
doutrina e jurisprudéncia, que atende ao principio da motivagao e confere seguranca
juridica aos Administradores Publicos na tomada das decisfes de sua competéncia.
Em termos outros, ndo cabe numa manifestacao juridica como a que ora se procede,
imiscuir-se no mérito da justificativa apresentada pela Autoridade, de tal sorte que,
as consideracdes ora feitas devem ser encaradas apenas como um alerta para que,
caso a Autoridade julgue oportuno, em prol da sua propria seguranca, determine
diligéncias ou complementagao de justificativas apresentadas.

Entretanto, a Procuradoria Geral do Municipio responsabiliza-se tao somente
pela interpretagéo dos documentos que lhe foram disponibilizados para sua analise
e emiss3o do parecer. Caso a recomendacao do juridico néo seja cumprida em sua
totalidade, segundo entendimento da jurisprudéncia sobre o tema, a permanéncia
das disposigdes repudiadas sera de responsabilidade dos Administradores Publicos
que anuiram com o ato.

Consigno ademais, que a presente anélise diz respeito exclusivamente aos
aspectos legais e formais da pretendida contratacao, nao abrangendo questdes
outras, tais como de ordem técnica, econdmico-financeira, conveniéncia e
oportunidade administrativa, eis que afeitas acs Secretarios Municipais requisitantes
e ao Chefe do Poder Executivo. Portanto, esta excluida da andlise deste parecer a
verificacdo da compatibilidade dos pregos fixados no ato de dispensa de licitagao
com os de mercado, ja que estes sdo objeto de pesquisa e de valoragdo exclusiva
do setor técnico competente da Municipalidade, e, o presente Parecer Juridico € de
carater meramente opinativo, sem quaiquer contetdo decisério, haja vista a nao
configuragao deste como ato administrativo.

DIANTE DO EXPOSTO, uma vez verificada a legalidade e a regularidade

da contratacdo direta pela dispensa de licitagao, OPINQ pela possibilidade de
dispensa do procedimento licitatorio neste caso, a luz da legislagdo em vigor, forte
no art. 24, inciso X, da Lei Federal n.° 8.666/93 e suas alteragbes posteriores, para a
locacéo do imovel urbano localizado na Rua Mogno, s/n.°, Bairro Padre Duilio, atuai
sede do Centro Infantil Nosso Lar de Juina/MT, desde que observado em momento
prévio a Declaragéo de Dispensa de Licitacéo, o seguinte:

a) a comprovagao dos fatos que acompanham a justificativa fund
das razdes da escolha do imével a ser locado pela Administragao Municipal;

da

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.°15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300

Site : www.juina.mt.qov.br E-mail: prefeitura@juina.mt.go v.br
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b) o prego da iocagao é compativel com o valor de mercado, segundo
avaliagao prévia e cotagéo de pregos; €,

C) a existéncia de recursos orgamentarios € financeiros para a realizag@o da
despesa.

Por fim, ALERTAMOS que os contratos decorrentes de afastamento de
l|Cltagao costumam ser vistos com maior rigor pelos 6rgaos de controle, motivo pelo
qual é recomendavel que a Administracdo retina todos os elementos ao seu alcance
para demonstragdo da razoabilidade dos pregos, conforme prevé o art. 26, da Lei
Federal n°® 8.666/93.

E O PARECER QUE SUBMETO, SUB CENSURA, A CONSIDERAGAO DO
ILUSTRISSIMO SENHOR, SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS E
ADMINISTRACAO DO ILUSTRISSIMO SENH SECRETARIO MUNICIPAL DE
SAUDE; E, EM ULTIMA INSTANCIA viQ_SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE JUINA, ESTADO DE/!

Procurador do Municipio
Portaria Municipal n.° 9.394/2020
Poder Executivo — Juina-MT

Travessa Emmanuel, n.® 33N, Centro, Juina-! WMT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJIMF n.° 15.359,201/0001-57 Fone: (66} 3566-8300

Site : www juina.mi.gov.br E-mail. prefeitura juina.mt. gov.br
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~ MUNICIPIO DE JUINA

PODER EXECUTIVO

¥ ESTADO DE MATO GROSSO

ECLARACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

Face ao constante dos autos e considerando a Proposta Comercial apresentada, o Parecer Juridico
exarado, DECLARO dispensada a licitagdo, com fundamento no inciso TV, do art. 24, da Lei Federal
n.° 8.666/93 ¢ alteragdes posteriores, referente «DISPENSA DE LICITACAO PARA LOCACAQ
DE IMOVEL URBANO PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO INFANTIL NOSSO LAR
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E
CULTURA”. R j : D

A despesa decorrente déve__fé onerar.0s recursos orgamentarios da categoria econémica:

3088 - 02.'120.1?2Q365.0034.2218.339039000000 _ MANUTENCAO DA EDUCACAO
INFANTIL. - = .

Fonte: 0315000000 = Transferéncia de Recurso do Fundo Nacional do Desenvolvimento da E
Com efeito, fag;q remessa destes autos ao Assessor do Departamento de Compras para fins de

Autuacio ¢ Regi_stro:: do presente feito, e apos devera ser encaminhado ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal para ratificaciio e devida publicidade, nos termos da Lei.

Juina/MT, em 28 de Janeiro de 2021.

" Secretaria Municjpafde Fi s€ Administragio

“Travessa Em;man_uél, n.5'33N, Centro, Juina-MT - CEP.; 78320-000 - Cx. Postal 01
e GN_P?JI_MF n° 15.3595201!0001 -57 . Fone: (66) 3566-8300

S'.itel_: www [uiné.mt. gov.br - E-mail: prefeitura@jting. mi.gov.br




MUNICiP10 DE JUINA

PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

TERMO DE AUTUACAQE REGISTRO

1mo Senhor Secre_tério de
di a AUTUGACAO ¢ o
° (010/2021. E

Janeiro de 2021, por ordem do Jlusiriss

Finangas do Munictpio de Juina, Estado de Mato Grosso, proce
REGISTRO destes autos na forma de DISPENSA DE LICITACAO sob o n.

para constar, lavrei e assinei o presente termo.

Aos 28 dias do mes de

@ﬁj%% Lo
YANA KARINA ARANTES

Responsavel pelo Departamento de Licitacio

MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01

Travessa Emmanuel, n.® 33N, Cantro, Juina-
Fone: (66) 3566-8300

CNPJ/ME n.° 45.359.201/0001 -57

Site : www, juing.mb gov.br E-mail: ggg@jg@@'uina.mtﬂggygg




MUNICiP1O DE JUINA

PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

RUBRICA

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 010/2021]

RATIFICO o ato do Senhor Sccretario Municipal de Finangas ¢ Administrago, Jocemir
Corrca, que declarou dispensado © procedimento de licitagio acima mencionado, para
“DISPENSA DE LICITACAO PARA LOCACAO DE IMOVEL URBANO PARA
FUNCIONAMENTO DO CENTRO INFANTIL NOSSO LAR ATENDENDO AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA.”
Com fundamento no inciso IV, do artigo 24, da Lei 1.° 8.666/93 e no Parecer Juridico
exarado pelo Advogado c/ou Assessora Juridica, em favor da Empresa: ASSOCIACAO
ANDRE LUIZ DE JUINA, no valor total de RS 23.823,96 (vinte trés mil oitocentos ¢
vinte trés reais ¢ noventa e seis centavos), uma vez que 0 processo e encontra devidamente

instruido.

Determino ainda, ao Diretor de Compras desta Municipalidade para que providencie a
publicagdo do Extrato do Processo de Dispensa de Licitago no Diario Oficial de Contas —
DOC, em cumprimento ao art. 26, da Lei n.° 8.666/93.

Registre-se.
Publique-se.

Cumpra-se.

Juina/MT, 28 de Janeiro de 2021.

PAULO AUGUSTO VERONESE
Prefeito Municipal

Travessa Emmanuel, n.” 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-67 Fone: {66) 3566-6300

Site : www.juina,mi.gav.br E-mail: prefeitura@iuina.mt.gov.or




MUNICIPIO DE JUINA

PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

EXTRATO DE PUBLICACAO

- PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 010/2021

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO: N° 010/2021

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JUINA, ESTADO DE MATO GROSSO.
CONTRATADG: ASSOCIACAO ANDRE LUIZ DE JUINA

RESUMO DO OBJETO: “DISPENSA DE LICiTA(;[&O PARA LOCACAO DE IMOVEL
URBANO PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO INFANTIL NOSSO LAR
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOE
CULTURA.”

ELEMENTO DE DESPESA: 30838 - 02.120.12.365.0034.2218.339039000000 -
MANUTENCAO DA EPUCACAO INFANTIL

Fonte: 5315000000 — Transferéncia de Recurse do Fundo Nacional do Desenvolvimento
da F

VALOR TOTAL ESTIMADO: RS 23.823,96 (vinte trés mil oitocentos ¢ vinte trés reais e

poventa e seis centavos),
DATA DO RECONHECIMENTO: 28/01/2021 pelo limo. Sr. Secretario Municipal de Finangas ¢
Administrago de Juina/MT.

DATA DA RATIFICACAQO: 28/01/202] pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Juina/MT.

wa o K Qo

VANA KARINA ARANTES
Presidente da Comissio Permanente de Licitagho

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Ox. Postat 01
CNPJ/MF n.° 15.352.201/0001 -57 Fone: {66) 3566-8300

Site ; www. uina. mt. gov.bir E-mail: prefeitura@iuina. mt. gov. br
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MUNICIPIO DE JUINA

PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

CERTIDAO DE AFIXACAO)

CERTIFICO, para que surta seus juridicos e legais efeitos, que na forma do
disposto no art. 22, 8§ 3°, da Lel n® 8.666, de 02 de Junho de 1993, foi fixado a copia do
Extrato de Publicacfio referente a Dispensa de Licitacio n.° 010/2021 no:Quadro de Avisos,
Jocalizado no Atrio desta Municipalidade, pelo perfodo de 28.01.2021 i 13.01.2021.

Do que para constar, lavrei a presente Certiddo de Afixagio.

O referido ¢ verdade e dou fé.

Juina/MT, 28 de Janeiro de 2021,

VANA KARINA ARANTES

oY
Responsavel pelo Departamento de Licitacio

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEF.: 78320-000 - Cx. Postai 01
CNPJINE n.° 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300

Site ; www, juina. mt.gov.br E-mail: prefeifura@firind.mt. gov.br
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= l;Traveésa Emmanuel n.eo 33 Centro CEP 78 320 000 N o
' 4566 8300 <~ - S www;uma mt gov b

ADJUDICA_-”.AO DE PROCESSO LICITATORIO

lR&;b‘m L

A Comlssao _;ermanete de L|c:|tagao no uso de suas atnbuxgoes legais e em conformidade
com o Lei 8. 666/93 e suas postenores alteragoes resolve

01 - ADJUDICARapresent
a) Licitagdo Nr.: 10/2021 '
b) Modalidade: Dlspensa

¢) Data da Homologagao: | 28/01/2021

d) Data daAdJudlcagao 28/01/2021 o '

e} Objeto da Llcuagao D]SPENSA DE LICITA(;AO PARA LOCA(;AO DE IMOVEL URBANO PARA
FUNCIONAMENTO - DO CENTRO INFANTIL NOSSO LAR ATENDENDO AS NECESSIDADES DA
" SECRETARIA NIUN!CIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

f) Fornecedores e ltens Vencedores

ici 'a:gaq;ne'stes_-t_er_mos‘:j o

. . : .1‘ ; ; ) . - : : - . ‘- - Qtde de
Cédigo Razao Soclal R o o= .7 CNPJ ltens Valor
10335 - ASSOCIACAO ANDRE Luiz DE JUINA A L .. 24.770.471/0001-47 1 RS 23.823,96

1 R$ 23.823,96

JUINA-MT, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021.

C PreSIdente da CPL-

: Prefeltura Munlcapal de Juina

m ¥

EquipedeApoio 0 o Equipg §e Apoio

Lo Pagelde2 -



Estado do Mato Grosso

M, Juinag

[ ST

" MUNICIPIO DE JUINA o Disp Hﬁaﬁwm
. ONP-15.359:201/0001-57 | Nr:10/ 2021 -
'| TravessaE 1 nue! 233 - Centro CEP 78 320 000 N .

:Fone (66) 3566 8300 Tl www;uma mtgov br Rub....

3 Rocesso LICITATORIO
Anexo Relagao de ltens

Vencedor: ASSOCIACAO ANDRE LUlZ DE JUINA.E--._'
Lote: 1 - umco : :

[GCAGAO DE MOVEL 5565 R 23.823,96

Total do Vencedor no Lote: R$ 23.823,96

Total do Vencedor: R$ 23.823,96

% Page2de2 -
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-,_PAULO AUGUSTO VERONESE, no uso das

0(@) | |
_.pela_j legislagao em vngor especlalmente sob Lei n° 10.520/02 e em face

atnbungoes que lhe s'a 3

01 - HOMOLOGAR a presente Llcntagao nestes termos

~ a) Licitagdo Nr.: 10!2021 ' : _ ‘ :
b) Modalidade: Dlspensa b

- ) Data da Homologagao ;28/01/2021
d) Objeto da Licitagéo: DISPENSA DE LlCITA(;AO PARA LOCAQAO DE IMOVEL URBANO PARA

—\FUNCIONAMENTO ‘DO CENTRO INFANTIL NOSSO LAR 'ATENDENDO AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO E. CULTURA o
e) Fornecedores e 1tens Vencedores x

R _ - f'g; L e T Qtde de
Cédigo Razdo Somal Sl P S U CNPJ Itens Valor
10335 - ASSOC!ACAOANDRE LU|Z DE JUINA LT 24T70.471/0001-47 1 R$ 23.823.96
BRI - RS ' 1 R$ 23.823,96

JUINA-MT, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021,

PAULO AUGUSTO VERONESE

Prefelto Mummpal R

L0 pagetdet




Tribunal de Contas
pato Grosso
S RUMENTO - DE CIRALAN]

VALDEGI JOSE DE SOUZA
Prefeito Municipal

PORTARIA N°082, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021.

VALDECT JOSE DE SOUZA, PREFEITO MUNIGIPAL DE JAURLU,
ESTADO DE MATO GROSSO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

RESOLVE:

EXONERAR, a s KAMILA DUARTE GONGALVES, brasileira,
portagora do RG. N°3018317-8 SSP/MT E CPF N°092.761.371-80. do cargo em comissédo de
CUVIDOR, nomeada conforme Partaria n°042, de i1 de janeiro de 2021 ¢ NOMEAR para exercer
o cargo em comissao de CHEFE DE OIVISAD DE LICITAGAQ, = partir de 01 de Teverelro de 2021.

£m conformidade com a Lel Complementar n°142 de 20 de feverairo de

2019.

Gabinete do Prefeits, Pago Municipal José Perez, em JaurwMT, 01 de
feverelro de 2021,

WALDEC] JOSE DE SOUZA
Prefelto Municipal

PORTARIA N°GS3, BE 01 OE FEVEREIROC DE 2021.

VALDECI JOSE DE S0OUZA, PREFEITO MUNICIPAL DE LJAURL,
ESTADO DE MATO GROSSO, NO USO DE SUAS ATRIBUIGOES LEGALS,

RESOLVE:

NOMEAR, a partr desta data, o St QSVALDO CUNHA CALISTO,
brasileiro, portador do RG.N°145579%-1 SESPIMT £ CPF N°0013.534.211.37., para exercer o
carge em comissao de SECRETARIO ADJUNTC DE EDUCAGAD.

Em conformidade com a Lei Complementar R°068 de 18 de satembro de
2010.

Gabinste do Prafeito, Paco Municipal José Perez, em JaurwMT, 01 de
fevereiro de 2021,

VALDECI JOSE DE SOUZA
Prefeito Municipal

PORTARIA N°079, DE 01 OE FEVEREIRG DE 2021.

VALDEC! JOSE DE SOUZA, PREFEITO MUNICIPAL BE JAURL,
ESTADO DE MATO GROSEO, NO USO DE SUAS ATRIBUIGOES LEGAIS,

RESOLVE:

e EXONERAR, a 5. GISLANE VALIM SOUZA, brasileira, portadora do
7 °2168256-8 SEPIMT E CPF Ne036.241.391-68 do cargo om comissdo de CHEFE DE
SA0 DE LIEITAGAC. nomeada conforme Ponaria n°011 de 05 de ianeiro de 2021 2 NOMEAR
para eXxercer o Cargo e COMISSEn de ASSESSOR TECNICO It, 2 partir de 01 de feversire de
2021,
Em conformidade com a Lel Complementar n°142 de 20 de fevereire de
2019 .

Ganinete do Prefeits, Pago Municipal José Peres, em Jaun/MT, 05 de
janeire de 2021.

VALDECH JOSE DE SOUZA
Prefeito Municipal

PORTARIA N°080, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2027.

VALDEC! JOSE DE SOUZA, PREFEITC MUNICIPAL DE JAURU,
ESTADO DE MATO GROSSO, NOQ USG DE SUAS ATRIBUIGOES LEGAIS,

RESOLVE:

NOMEAR, a padir desta dala, o 3L FLAVIQO DIVINO CAMARGO .
brasileira, portador do REG.N°0618518-5 SESP/MT E CFF N°406.341.591-040., para exercer o cargo
am corissdo de SECRETARIO ADJUNTO DE AGRICULTURA,

Em conformidade cam a Lel Complemantar n*142 de 24 de fevereiro da
2019,

Gabinete do Prafaito, Pago Municipal José Perez, em Jaurny/MT, 01 de
favereiro de 2021,

VALDECIVJOSE DE SQUZA

PORTARIA N°084, DE 01 DE FEVEREIRC DE 2021.

VALDECI JOSE DE SOUZA, PREFEITO MUNIGIPAL DE JAURL,
ESTADO DE MATO GROSSO, NO US0 DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

RESOLVE:

NOMEAR, a parir desta data, & 317 DAILMA ROORIGUES DE
OLIVEIRA COSTA, brasileira, portadora do RG.NPDS51665-7 SEJSPIMT E CPF NU526790821-68.,
PEFR SXErcer  £argo em comissac de COORDENADORA DO GRAS.

Em confermidade com a Lei Complementar n°142 de 20 da fevereiro ds
2018,

Gabinete do Prefeito, Paco Municipal José Perez, em Jaurw/MT, 01 de
fevereiro de 2021.

VALDECI JOSE DE SOUZA
Prefeito Municipal

PORTARIA NS5, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021.

VALDEC] JOSE OE SOUZA, PREFEITO MUNICIPAL DE JAURU,
ESTADO DE MAT(G GROSSO, MO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

RESOLVE:

NOMEAR, a partir desta data, a Sr.* ANA CAROLINE JOSE DA COSTA
OLIVEIRA, brasilcira, partadora do RG.NPIBEIG17-3 SESPIMT E CPF N°705.223.471-85., para
exercer o cargo em comisséio de GESTOR DE FROTAS,

Em conformidade com a Lei Compiementar r°142 de 20 de fevereiro de
2019,

Gabinete do Prefeiie, Pago Municipal Jusé Perez, em Jaur/MT, 01 de
fevereiro de 2021.

VALDEC! JOSE DE SQUZA
Prefeito Municipsl

TERMO ADITIVG AC CONTRATO N° 014/2020

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JAURU

CONTRATADO: JUN GKADA

OBJETO: PRORROGAGAD DE VIGENGIA CONTRATUAL

VIGENGIA: PRORROGADC POR MAIS 12 {DOZE) MESES, A CONTAR
DE 31 DE JANEIRO DE 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA

ATO

EXTRATO DE PUBLICACAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 010/2021%

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO: N° 010/2021

CONTRATANTE: MLRGCIPIO DE JUINA, ESTADO DE MATO
GROSSO.

CONTRATADO: ASSOCIAGAD ANDRE LUIZ OE JUINA

RESUMO DO OBJETO: ‘DISPENSA DE LICITAGAO PARA
CONTRATAGAD DE EMPRESA ESPECILIZADA EM LOCAGAO DE IMOVEL URBANC PARA
FUNCIONAMENTO DO CENTRO INFANTIL NOSSC LAR ATENDENDO AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAC E CLETURA.®

ELEMENTO oE DESPESA: 3088 -
02.120,12.365.0034.2218,339039000000 — MANUTENGAC DA EDUCAGAQ INFANTIL

Fonte; 0315000080 — Transfergncia de Recurso do Fundo Nacional do
Desenvelvimento da E

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 23.823,96 (vinte trés mil oitocentos e
vinte irés reais e noventa e seis centaves),

DATA DO RECGNHECIMENTC: 28/01/2021 pelo lmo. S Secretaria
Municipal de Finangas e Atministragio de Juina/MT.

DATA GA RATIFICAGAO: 28/01/2021 pelo Exma. Sr. Prefeito Municipal
de Juina/MT.

DAYAMA KARINAARANTES
Presidente da Comisséo Permanente de Licitagdo
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“RUBRICA

CONTRATO DE LOCACAO N° 013/2021

CONTRATO ~ ADMINISTRATIVO DE  LOCAGAO  DE  IMOVEL
RESIDENCIAL/GOMERCIAL N.° 013/2021.
que fazem o/a A§§OCI_AQAO:ANDRE LUIZ DE JUINA e o Municipio de Juina-MT:

- [PREAMBULO

ASSOCIAGAO ANDRE LUIZ DE JUINA, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita
no CNPJ/MF sob o n°.24.770.471/0001-47, com Sede Administrativa no/a Rua Mogno
, n.2 S/N, Bairro Padre. Duilio, no Municipio de Juina-MT, neste ato representado/a pelo
seu Representante Legal e Diretor/Gerente/Proprietario/Sécio Proprietario/Procurador,
Rubens Marques Gouvéia; casado, empresario, portador da Cédula de ldentidade n.°
389045, SSP/MT, e inscrito rio CPF/MF sob o n?° 325.925.071-91, residente e
domiciiado nofa Av. Jk, n.° 2203, Bairro Setor Expansdo Comercial Ar 01 , no
Municipio de Juina ='MT, doravante denominada simplesmente de L OCADOR/A, e,
MUNICIPIO :DE_'JUiNA, ESTADO DE MATO GROSSO0, Pessoa Juridica de
Direito Publico, inscrita . no CNPJ/MF sob o n.? 15.359.201/0001-57, com Sede
Administrativa na Travessa Emmanuel, n.? 233-N, Bairro Centro, no Municipio de
Juina-MT, ‘neste ato representado pelo Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,
PAULO AUGUSTO VERONESE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade
n.°10590692 SSP/MT e inscrito no CPF/MF sob © n.° 927.601.121-87, residente e
domiciliado na Estrada Comunidade Verdan; s/n Comunidade Verdan - CEP. 78.320-
000 no Municipio de  Juina-MT, doravante denominado simplesmente de

r

LOCATARIO, resolvem celebrar o presente CONTRATO ADMINISTRATIVO
DE LOCACAO ‘DE IMOVEL RESIDENCIAL/COMERCIAL, com base no
Processo Administrativo.n® 029/2021 - Dispensa de Licitacao n.° 010/2021, segundo
disposigtes da !egiS{agéoivigen'te, em especial, do art. 37, § 1.°, da Constituicao da
RepUblica Federativa do Brasil, da Lei Federal n.° 8.666/93, com as modificagdes
introduzidas pela Lei Federal n.© 8.883/94 e Lei Federal n.° 9.648/98, da Lei Federain.®
8.245/1991, que dispde sobre as locagées dos imoéveis urbanos e os procedimentos a
elas pertinentes, da Lei Federal n.° 10.406/02, que instituiu o Codigo Civil, da Leip
Federal n.2 8.078/90, que instituiu o Codigo de Defesa do Consumidor, do Decreto \
adotado e a aplicacao dos Institutos de Equilibrio Econdmico-Financeiro dos Contratos ‘ \,
\X
[0

Municipal n.° 088, de 07 de agosto de 2017 (Regulamenta o Procedimento a ser
Administrativos e instrumentos  congéneres celebrados com o Poder Executivo do
Municipio de Juina-MT); do Decreto Municipal n.° 204, de 08 de agosto de 2018
(Reguiamenta o procedimento a ser adotado, no ambito do Poder Executivo Municipal
de Juina, Estado de Mato Grosso, pelos servidores publicos nos casos de
inadimplemento de. Contratos Administrativos e congéneres, e para fins de rescisdes
de contratuais; em conformidade com as disposicdes das Leis Federais n° 8.666/93e
10.520/2002), demais leis; e mediante as seguintes clausulas e condigdes:

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320000 - Cx. Postal 01,
~ " CNPJIMF n.° 15.350.201/0001-57 ~ Fone: (66) 3566-8302

Site : www, juina.mit.gov.br E-mail: licitacac@juina.mt.qov.br= -




~ MUNICIPIO DE JUINA | ™7

| p 0 D.‘_E R EXECUTIVO FLS.

" CLAUSULA PRIMEIRA
" DOOBETO

Constitui objeto do’ presente contrato a locagéo: de um imovel residencial/Comercial,
construido em -alvenaria/madeira, localizado no/a'Rua Mogno, n.° S/N, Bairro Padre
Duilio, nio. Municipio de Juina-MT, contendo as quantidades e especificagdes do Termo
de Vistoria Inicial em Imovel Residencial/Comercial; que segue no ANEXO UNICO, do
presente Contrato, que desse passa a ser parte integrante.

DA CODIFICACAO E QUANTIFICAGAO DO OBJETO E DO VALOR
T T U CONTRATUAL

A cod'if'icécjéic:_)"_é‘éﬂ'_c{uaht'ifiqég:;f_éd;'dc}i objeto e a \}aulo‘rid_c:_i- prese.hte Contrato Administrativo
de Locagéo de Imével ResidenciallComercial, seguem especificados na tabela abaixo:

R$ 23.823,96

~[Locaggo. .- . - de Imovel | . .
e .Res!denciallComercial. S B

PARAGRAFQ':'PRlME;-:iRd;;50‘v_'alprfdc;' aluguel total sera de R$ 23.823,96 (vinte e trés
mil oitocentos e vinte e trés reais e noventa e seis centavos).

PARAGRAFO"SEGUNDO&Q Ser_ad processados 0s descontos e retendes, nos termos
da Legi_sl,agéo"l_gcg;l,-estejq'ug'_l e:_fede_ral; - .

| [CLAUSULATERCERA
. DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO

0 pagamerﬁto'de\.fei‘ég 'Sé'r'"ijéal_i_zadbj até 0 6.° '(:seXfO)" dia dtil de cada més subsequente

ao de utilizagao do imével,. mediante a apresentacdo do/a Nota Fiscal/Recibo de
Pagamento, emitido/a € apresentado/a pelo/a LOCADOR/A.

PARAGRAFO. PRIMEIRO; O' pagamento sera efetuado em moeda corrente (real),
creditado em favor:do/a LOCADORJA, por meio ‘de depdsito Bancario/T ransferéncia
em conta icorrente indicada na proposta, ‘contendo o nome do banco, agéncia, ;
Iocaligia’de“e'nﬁmerb;da:_co_r{xtaicqr_rente em que devera ser efetivado o crédito. '
PARAGRAFO SEGUNDO:- Naocorréncia de rejeicdo do/a Nota Fiscal/Recibo de
Pagamerito, motivada por erros ou- incorregoes, o-prazo estipulado nesta Clausula,
passara a ser contado.a partir da data da reapresentagao do/a Nota Fiscal/Recibo de
Pagamento, devidamente, retificado/a e corrigido/a.

PARAGRAFO -"TERC--E':II;ROZ':{N_éo sera efetuado, e‘_rﬁ nenhuma hipotese, pagamento
antecipado, © . o 1 /
. : . . : K . ) S . SR - t_,-'""“ .f

!

. s | ] ) R //(i'"i\- - /2
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RUBRICA

e ﬁiflCLAUSULA QUARW |
DO ATRASO DO PAGAIVIENTO E DA ATUALIZAGAO MONETARIA

No caso de ocorrer atraso no pagamento consrderado o prazo previsto na Clausula

Terceira, do presente Contrato, o valor do/a Nota- Fiscal/Recibo de Pagamento devera

ser atuahzado monetarlamente pelo LOCATAR!O tendo como base a Taxa

Referencial .« TR pro rata fempore calculada da data do vencimento da obrigagao até
0 efetlvo pagamento medrante aaplicagao da segurnte formula:

[EM =[(1-:5TRI:1_OO)-N30-—1_‘x\l/P. J o

Onde: L :
TR = Percentual atnburdo a Taxa Referencral TR '
EM = -~ Encargos moratérios .
VP =  Valordo aluguel a ser pago.
= Numero de dras entre a data do vencrmento ea data do efetwo pagamento

PARAGRAFO UNiCO Se ) pagamento ocorrer apos 30 (tnnta) dias do vencimento, o
LOCATARIO ficara SUJelto ao pagamento de JUFOS de 1% (um por cento) ac més, além
da corregao monetana respectlva N

FLAUSULA QUINTAl
DO REAJUSTE CONTRATUAL

O reajuste do valor do presente Contrato somente sera permitida no caso de
prorrogagao apos a penodrcrdade mlnlma de 1 (um) ano, contado a partir da sua
assrnatura : b ‘ : _

PARAGRAFO UNICO A cada perrodlcrdade minima prevrsta na presente Clausula, o
valor locativo’ serd reajustado pelo indice Geral de Pregos de Mercado da Fundagao
Getulro Vargas IGPM FGV obedecendo a segurnte formula

M=V “10) BT R
Onde: i@ o '
M =" Valor rea]ustado do atuguel
V = Valorinicial do aluguel ' B
| _ indice referente ao més que compieta a penodrmdade de:um ano
em relaggo a data da assinatura do contrato;
0 = Indlce referente ao més da data da assinatura do contrato.

TLAUSU LA SEXTﬂ .
DA DEST!NA(;AO DA LOCACAO

0O LOCATARIO destmara 0. lmovel somente para fins residenciais/comerciais, nao

podendo " ‘ser . alterada essa destlnagao sem. o expresso co entlmento do/a
LOCADOR/A : :

T ’

\'a w

— ; : o - | /
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 ESTADO DE MATO GROSSO

. [CLAUSULASETIMA ,
. DATRANSFERENCIA E SUBLOCAGAO DO IMOVEL

A cessao ol fransferéncia do présente contrato, a sublocagao ou empréstimo, parciais
ou totais do’ imovel" locado, .dependerao de prévio e expresso consentimento do/a

LOCADORJA. “manifestado por escrito, sob pena:de acao judicial de despejo com o
retorno da posse do imével ao/a LOCADOR/A, na forma da Lei.

. [CLAUSULA OITAVAl
- DO RECEBIMENTO DO IMOVEL

O LOCATARIO declara- ter recebido o imével locado, objeto da presente Contrato,
assim como seéus acessorios em perfeitas condicdes de utilizagdo, conforme o Termo
de Vistoria;lnicial[em‘_I:mc’)vei"ResidenciaI/Comerciat, ‘previsto na Clausula Primeira, do
presente Contrato. . .~ . L LA :

PARAGRAFQ PRIMEIRO: O LOCATARIO nao tera qualquer direito a reclamagao,
" indenizacao -ou. rescisao ‘se, : por -qualquer motivo, inclusive, por impedimento

decorrente de Lei, Regulamento, Convengao ou de ‘deficiéncia nas instalagdes, haja

qualquer restrigao na: perfeita utilizagao do imdvel locado, quando fais fatos néo
acorrer por dolo ou culpa do/a’ LOCADOR/A. - o '

PARAGRAFO SEGUNDO: Eventual reclamagao, observagéo ou alerta do estado do
imével, constatado pelo:LOCATARIO, devera ser feito por escrito ao/a LOCADOR/A,
dentro do prazo. de 30 (trinta) dias da assinatura do contrato. Ap6s esse prazo n&o
mais serdo consideradas quaisquer reclamagdes a respeito do estado do imével dado
em locagdo. - 1 % o

“ -~ [LAUSULANONA
DA MANUTENCAO E DA ENTREGA DO IMOVEL

O LOCATARIO, obriga-se a manter o imoével objeto deste contrato nas mesmasg
condicdes: em que o recebeu, conforme registrado no Termo de Vistoria Inicial em!
Imével Residencial/Comercial; previsto na Clausula Primeira, do presente Contrafo,
correndo’ exclusivamente. por-sua conta, todos os reparos,: objetivando a conservagéo
do dito imdvel, suas dependéncias, instalagbes e utensilios nele existentes, inclusive
* os corisertos que se fizerem necessarios na rede de agua e esgoto, bem como as
multas “a' que  der . causa,: por inobservancia de quaisquer Leis, Decretos e /)

Regulamentosiem vigor.. ... ¢ T h s =

PARAGRAFO PRIMEIRO: Caso o imovel, suas dependéncias, instalagées e utensilios 1~
~ nele existentes; nao forem restituidos nas mesmas condigbes estipuladas na presente g'
Clausula, o valor locativo (aluguel) e seus acessorios continuardo a correr, até que O
LOCATARIO cumpra todas as exigéncias .pre\)is_tas"no presente Contrato.

PARAGRAFO .SEGUND'O:_:O:,LOCATARlO obrigéééé‘ a executar os reparos exigidos e
previstos nesta .';C.Iéu_sjulla,.ide_ntro‘ de 30 (frinta) dias, a contar do dia em que o/a

" Travessa Emmantel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
oo " CNPJ/MF n.? 15.359.201/0001-57  Fone:{66) 3566-8302
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| LOCADOR/Aentregarhea chaveparaa execug;:’éb,dbs réparos, mediante notificagdo
porescrito. it S

| PARAGRAFOTERCEIRO Néo sendo _eXecutadé:S;;-_QS' reparos referidos no paragrafo
anterior, dentro do prazo, o LOCATARIO; obriga-se a depositar na conta bancaria dofa

LOCADOR/A;. 0. aior]Corr_é_s’p_bﬁdehte a 03 (trés). orcamentos apresentados pelo/a
- mesmofa::N&o sendo cumpridos os itens acima, o-valor total dos reparos sera objeto
" de execugao judicial, na fc,)r'm_a.:da:'l_egislagé'o processual civil.

PARAGRAFO.:.QUART":O"; 'Aséléispp}jigées do paragrafo anterior aplicam-se igualmente,
aos reparos que se fizerem hecessarios no curso da locagao.

PARAGRAFO QUINTO: Para a restituico do imovel o LOCATARIO se obriga a
promover a entrega, proviséria para‘a realizagao da vistoria conjunta entre ambas as
partes, a ser _firmada . ‘mediante. Termo. de Vistoria Final em Imovel
Residencial/Comercial, \ /010 SR |

© [CLAUSULADECNA
- DAS _OBRAS' Ei_B_ENFElTOR;I.A.S' NO IMOVEL

O ,LOCATARI._O, nao podera fazer. _no-imével.or-a'ilo.cado, ou nas suas dependéncias,
quaisquer ‘obras - ou : benfeitorias, sem prévio ‘& expresso consentimento do/a
LOCADOR/A manifestado por escrito, no entanto devera promover voluntariamente os
~ consertos de aparelhos :js_anitér,io_s,‘banheiro,:torneiré_\_s, pias, ralos, fechos, iluminagao,

. paredes avariadas’e.com bUr_acos,? pintura, vidragas, portas, telhados, de modo que o

- imovel permanega no estado. em que foi recebido. -

PARAGRAFO PRIMEIRO: O LOGATARIO n&o tera direito de retengao ou indenizagao
por ‘quaisquer’ obras .ou - benfeitorias, inclusive, as necessarias gue, mesmo CoOm
consentimento escrito do/a. LOCADOR/A, venha a fazer no imével ora locado, em suas
dependéncias, instalagéeés e utensilios. L

PARAGRAFO" SEGUNDO: Caso nao convier o/fa LOCADOR/A a permanéncia de |
~ quaisquer benfeitorias ou modificacdes feitas pelo LOCATARIO no dito imovel ou nas\}
dependéncias, deverd este(a) remové-las a sua custa, deixando o imével e suas
dependéncias, no estado em que se achavam antes da locagio, correndo todas as
~ despesas que para tal se fizerem necessarias, por conta do LOCATARIO.
. [CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
-~ DARESCISAO E ALTERAGAO CONTRATUAL W

Caracterizara grave' infragéo contratual do LOCATARIO, podendo ofa LOCADOR/A,

dar por rescindido de pleno: direito o presente Contrato, independentemente de

. qualquer notificagéo -ou: interpelagéo judicial ou extrajudicial, sem que assista para
aquele qualquer direito de reclamar indenizagéo ou. reclamag&o:

[

' nao p'aga!" pontualmentequalquer das obrigag_éeé assurﬁidas neste Contrahx/ e

X/ 5
Y
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Il - usar o imovel ,:db?jétq':_.déélte'_ contrato, para'f:ihs_diversos' daquele para o qual foi
locado; @, - e R :

_Ili - delxardeobsewarqualquer éxigéncia bréviéta' ﬁé_presente Contrato.
PARAGRAFO PRIMEIROFlcara1gualmente résé;ind'ido e de pleno direito o presente
contrato, se.ocorrer qualquer sinistro, incéndio ou algo que venha a impossibilitar a
posse do imovel, independente dolo ou culpa do LOCATARIO.

PARAGRAFO SEGUNDO; No caso do LOCATARIO utilizar o imével locada de forma
diversa da locacao residencial/comercial, restara facultado-ao/a LOCADOR/A, rescindir

- o presente contrato de plano, sem gerar direito.a indenizagéo ou qualguer onus por

parte dessa, sem prejuizo da obrigagéo do LOCATARIO de efetuar o pagamento das

- multas e demais:despesas previstas no presente Contrato. .

- CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
DAS DEMAIS OBRIGAGGOES DO/A LOCADOR/A

Sao de _jr_efspohs:_ébillidé:d.éfdid f-,_I'_OCATARIO,_ as dzespesas'com consumo de energia
elétrica, dgua tratada,’ esgoto, taxa de lixo e demais taxas que incidam ou venham
incidii sobre o imdvel locado, correspondente ao periodo de locagao, obrigando-se 0

" mesmio, ao final do présente Contrato, apresentar os. comprovantes de pagamento, se

-assim lhe exigir o/a :LQC#\DORIA;)— i

' [CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

O LOCATARIO se compromete a contratar imediatamente junto & Seguradora idonea,
Seguro coritra Ihcéndio -do imével locado, em- favor do/a LOCADORI/A, devendo
manté-lo vigente durante todo o periodo de locacdo, sob pena de responder pelos
prejuizos decorrentes de eventual'sinistro desta rjatUreza;"especialmente pela mobilia

de vossa propriedade. ;. . - :

. ICLAUSULA DECIMA QUARTA

. DAS VISITAS E VISTORIAS ROTINEIRAS NO IMOVEL

'O LOCATARIO - desde ..ja- faculta ac/a. LOCADOR/A, quando este entender
conveniente, examiriar. efou vistoriar o imovel locado, pessoalmente, ou através de
pessoa - autorizada € ino casc: do imovel ser colocado - a venda, permitir que os
interessados o visitem podendo, entretanto, fixar um horario, ndo inferior a 04 (quatro)

- horas diarias, entre as 08:00 e as 18:00 horas.” = = _ ’{\g

| [CLAUSULA DECIMA QUINTA
'~ DAMULTA CONTRATUAL

Fi_Ca'estipulada ahi'd!té "Cohtl_"‘_étuéi dé'_10°/o (de'z'pld_r’cento)' do vaior anual da locagéo,
. por infragdio a qualquer dispositivo deste instrumento, inclusive falta de'pagame‘vto dos .
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_ aluguéis, abandono do imével antes de finda a locagdo, danos ao imével e outras, -
" constituindo a mutta e o principal em titulo executivo extrajudicial, com procedimento
- processual atinente aespecie. . e _

PARAGRAFO UNlCO Eif/i'_ffh'uita—f_'c_:b'njc'ratual sera se’r‘,ﬁﬁfre devida integralmente, seja qual

" for o tempo decorrids do presente Contrato e tantas vezes quantas forem as violagdes,

além’.da-parte’ infratora -arcar. com .todas' as despesas e custas processuais Ou

o “extrajudiciais; jﬁuro's"-:d-e-;mqra'e__honpfériOS advocaticios de 10% (dez por cento) do valor

. CLAUSULA DECIMA SEXTA
" DA TOLERANCIA CONTRATUAL

Qualquer tolerancia ‘do/a: LOCADOR/A para com: 0 LOCATARIO, quanto ao disposto
“no presente. Contrato. .n&o: constituira precedente 'a 'ser invocado a favor do
LOCATARIO, mas mera tolerdncia sem poder de alterar as obrigagbes contraidas,
compreendidas € estipuladas no presente Contrato, -

. [CLAUSULA DECIMA SETIMA

RN DODIREITO DE PREF{ERENCIA
e L’OCA_TARiQnéd ﬁdjd'é'ré"-fg_,e:\(_aléjr do direito de E'|:>fr'ef¢_arén;ﬁ:ia\ que Ihe faculta a lei, nos
casos de perda da propriedade ou venda por decisdo judicial, permuta, doacao,
integralizacao .de capital,’ cisdo, fuséo e incorporagdo e, ainda, nos casos de

o c'c)n'stitu'i(;éq'_'da-‘:_propriedade:;fiduciér—ia e de perda da propriedade ou venda por

- quaisquer formas dé realizagao de garantia, inclusive mediante leilao extrajudicial,

“conforme-art. 32, da Lei Federal n.°.8.245, de 18 de outubro de 1991 (Lei de Locagao

“Urbana). .o RSN o
" " [CLAUSULA DECIMA OITAVA
. DA ‘_D_OTA(}AO ORCAMENTARIA

 As despesas para ,cﬁsi‘tear. o pagamento do presente Contrato Administrativo correra
. por con_taldo_s‘__rjeCu‘r;;scf)s;CQnsignagios no Orgamento Vigente do Municipio, na seguinte
© - dotagao orgamentaria:. & . RS '

3088 - 02.120.12.365.0034.2218.339039000000 ~ MANUTENGAO DA
EDUCAGAO INFANTIL . |

Fonte: 0315000000 -

.. [CLAUSULA DECIMA NONA
. DAS OMISSOES E DUVIDAS CONTRATUAIS

Nos casos de omissdes & duvidas: oriundas do: presente Contrato Administrativo,

. prevalecem 'as disposicoes 'da . Lei Federal n° 8.666/1993, e suas alteragdes

posteriores, e demais legislagbes em vigor, sendo que as normas e clausulas

" Trhvessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP:: 78320-000 - Cx. Postal 01
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" constantes no presents Contrato e na legislagio.em vigor coexistem, completando-se
e conformando-se, uma a outra, como norma & ser-seguida por ambas as partes &

serao sempre interpretadas em favor do interesse piblico do LOCATARIO.

" [CLAUSULAVIGESIVA =
© DAVINGULAGAO CONTRATUAL

O presente Contrato Administrativo ficar4 vinculado ao Processo Administrativo n.°

029/2021 — DISPENSA DE LICITACAO N.° 008/2021 - & proposta do/a LOCADOR/A

e, durante a vigéncia contratual, serao aplicaveis ao Confrato as normas da Lei
" Federal n.° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores..

. [CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA
.~ DAVIGENCIA CONTRATUAL

o prazo de vigéncia da locagio & de 12-(doze) meses, com termo inicial em

28/01/2021 e final em 28/01/2022..

PARAGRAFO  PRIMEIRO: Findo este prazo, o imovel sera devolvido ao/a
" LOCADORI/A, ou'ao seu representante credenciado, livre e desembaragado, dentro da
estrita forima. e condigdes especificadas no presente Contrato, independentemente de
-~ quaisquer avisos ou ‘notificagdes, judiciais ou ‘extrajudiciais, podendo, entretanto, ser
prorrogado: désde que o/a LOCADOR/A consinta ‘e o faca expressamente, uma vez
havendo interesse publico pa_raj.tal'ﬁnalidade.' L . '

PARAGRAFO SEGUNDQ: Caso o presente . contrato ndo seja renovado
. expressamente, ‘o 'aluguel do perfodo excedente 'a esse contrato sera pago com o
reajuste pelo- indice " indicado no - presente Contrato, més a més, até a efetiva
desocupagao e esse prazo excedente ndo implicara em renovaco tacita do ajuste,
~ mas em simples tolerancia do/a: LOCADOR/A, que nao ‘a impedira de proceder a
" retomada do imével. S

' PARAGRAFO- TERCElRONo ‘detorrer da prorrogagdo  contratual  caso,

eventualmente, o LOCATARIO desejar rescindir o presente Contrato, devera observar

" a disposi¢ao do art: 6.° ‘daLei Federal n.. 8.245/91, avisando, por escrito, ola
- LOCADOR/A, com antecedéncia.minima de 30 (trinta) dias, a sua pretensao, sob pena
de ter de indenizar por iguai_.:pe,l:’iod_q o/a LOCADOR/A. . '

.~ [CULAUSULA VIGESIMA SEGUNDA
DA PUBLICAGAG DO EXTRATO DE DISPENSA E DO CONTRATO

- A publicagio do extrato-resumido da Dispensa de Licitagdo e do presente Contrato
Administrativo no Didrio Oficial de Contas, do Tribunal de Contas do Estado de Mato
* Grosso — TCE-MT sera providenciada até:o 5.° (quinto) dia Util da data da sua
. assinatura, sefido condigao indispensavel para sua eficacia, a teor do art. 26, da Lei
" Federal n.% 8.666/93, correndo as despesas por conta do LOCATARIO.

i
!
i
!
y
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. ESTADO DE MATO GROSSO

. CLAUSULAVIGESIMATERCEIRA

As partes estabelecem o Foro da Comarca de Juina, Estado de Mato Grosso, para
dirimir:"'q_u,ais'_qyer-;jiqu;e__'s_"t()_e:‘s;:;:'e'mergen_tes-'ou: remanescentes do presente ‘Contrato
- Administrativo, - que nao for possivel ser solucionado extrajudicial ou amigavelmente,
renunciande a qualquer ‘outro-por mais privilegiado- que seja, até mesmo se houver
mudangas de domicilio de qualquer das paries: E

© ' [CLAUSULA VIGESIMA QUARTA
T DASDISPOSICOES FINAIS

O Poder ,E;éecu-tiybeunici_pal,_',orfa'L;OCATAR-IO,,p‘pderé revogar o presente Contrato
Administrativo com base no interesse publico, devendo anula-lo de oficio ou mediante
- provocagao | de  terceiros, caso constatado vicio de ' inconstitucionalidade efou
ilega_lidade_g SRR l. B ._ o L |
~ As partes DECLARAM que o presente Contrato Administrativo de Locagao de Imovel
' Residencial/Comercial, corresponde a manifestagao final, completa e exclusiva do
concerto entre elas: celebrado, sendo que; por estarem de.pleno e comum acordo, foi
mandado ‘elaborar ‘e digitar 0. presente Instrumento Contratual, assinando-o em 03
~ (trés) vias, de igual teor e forma, para todos os fins de direito, juntamente com 02
- (duas), testemunhas. instrumentarias, ‘revestindo ‘o presente Contrato Administrativo
- com eficacia. titulo. executivo extrajudicial, segundo as - disposigées da lei civit e
processual civil, bem como da legislag&o vigente.

 Juina-MT, 28 de Janeiro'de 2021.

ASSOCIAGAO ANDRE LUIZDE JUINA . MUNICIPIO DE JUINA-MT
CNPJMF N.224.770.471/0001-47 .~ CNPJ/MF N.° 15.359.201/0001-57
~ Rubens Marques Gouveia - A 1 LOCATARIO
~ ‘Representante Legal -~ " PAULO AUGUSTO VERONESE
L O RS I L " Prefeito Municipal

| TESTEMUNHAS:

"ERICSON LEAN_\D PEOLIVEIRA = ~ JOCEMIR GORREA
Secretario MypliDe Educaggo - "= C e Secret' n. De Adm. e Finangas
CPF/MF N:¥556.110.609.00° ' . 2 CPFIMF N.° 002.294.331.54

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - GEP.; 78320-000 -Cx. Postal 01
. _CNPJIMF n°15.359.201/0001-57  Fone; (66) 3566-8302

" Site.:www.juina.mt.gov.br E-mail: licitacao@juina.mt.gov.br



MUNICIPIO DE JUINA | ™"

PODEREXECUTIVO I
ESTADO DE MATO GROSSO

T RUBRICA

CONTRATO 'ADMINISTRATIVO-‘DE LOCA(,‘,AO DE IMOVEL
I RESIDENCIAL/COMERCIAL N © 013/2021

TERMO DE VISTORIA INICIAL
EM IMOVEL RESIDENC|AL/COIVIERCIAL

| LOCADOR ASSOCIACAO ANDRE LUIZ DE JUINA

- LOCATARIO MUNICIPIO DE JUINA ESTADO DE MATO GROSSO;

' ENDEREQO RUA MOGNO SIN BAIRRO PADRE DUILIO.

- RELAQAO DAS DEPENDENCIAS DO IMOVEL

—_Banheiros.l Si_m( X nao( ) quantos? ... 02-
-~ Cozinha: sim (X ) onao( ) ‘quantos? 01
-Sala:sim (X ) ¢ nao( ) quantos?............. 07

- Area de servigos:'sim (. X) " nao( ) quantos? 01

© - patiomurado: sim ( X' ). ngo (- ) quantos?..01

- Barracao: sim.( X ) nao( ) quantos’?....01 '
_ Obs.: Construgao do barracao em pre moldado

- ESTADO GERAL DO IMOVEL
 -Novai ().

-conservado( )

S -regular (X ).

-precano( )

- PINTURAS EXTERNAS
—Nova ( ).

- -regular: (X )

o - precarios: () ©

- -usadas ¢/ paredes hmpas ( ) e _ - M

e CERCAS E MUROS S

- -otlmos ( B '15.??_-
- -bons: (X ) e
-regulares: (0 ) o

Travessa Emmanuel n. 933N, Centro Juuna MT - CEP,} : 78320-000~ Cx. Postal 01
. CNPJ!MFn 15 359 201/0001 -57 Fone; (66) 3566- 8302

Slte www gwna mt Qov. br E-mail: llcitacao : u:na mt.gov. br



MUNICIPIO DE JUlNA | P

© PODEREXECUTVO e
ESTADO DE MATOGROSSO |

- RUBRICA

V PATIOS E JARDINS

| ~hmpo S|m(X) naO_(‘ )

Vi - P|NTURAS lNTER.NAS DOS COMODOS

, —nova( )' ' )
. - Usadas c/paredes ilmpas( )

. regular: (X)

| _OBS: Alguns pontos necessxtando de reparos e pinturas o
| Vi - ASSOALHO FORRO PISOS E RODAPES EM BOM ESTADOO
- sim ( ) '_ nao( ) regular ( X )

OBS Forro na parte 1nterna das salas e belral todos de madelras barracao sem

B forro '

REVIE PORTAS EM BOM ESTADO'?

'_-3|m() nao( ) regular(X)

" _portas mternaseda frente ( )ferro (X )madeira( )mlstas

X - JANELAS EM BOM ESTADO'7
- 3|m(X) _;_ nao( ) : regular( )

CX- FECHADURAS

—funmonando? SIm(X ) - nago{ )
. -com chaves'? S|m( ‘néo( ) .
o Xl - INSTALAQOES SANITARlAS DE AGUA E ESGOTO
. FUNCIONANDO'? S .
.Slm(X) _ nao( ) e , {/,\
XII - PEQAS DE BANHEIRO RACHADAS'7 | | ! \\W -
o sim( ) AT .nao(X ) | | e | \E

XN CHUVEIRO ELETRICO

‘S'm(x) _; nao( )
quantos’? 02 R R

Travessa Emmanuel n°33N Centro, Juma MT - GEP.! 7832(6;3 Cx. Postal 01
e CNPJ!MF m."15. 359 201!0001 -57 Fone: (66) 3566- 8302

. Site: www /wna mt gov. br E-mail: I.rc;tacao ' uma mit.gov. br e




MUNICIPIO DE JUINA | ™7

e "PODER EXECUTIVO FLs.
o *'---ESTAD. DE MATO GROSSO |

" RUBRICA.

XV DUCHA HIGIENICA

XIV CANO P/ CHUVEIRO

Csm(X) nao( )
guanios? 02 R T AN
- com chuvemnho Slm( 2- :

hao( X ) quantos‘? B

' snm( X) | nao( ) ';j quantos'? 02

COXVI- ASSENTOS NOS VASOS

sim ( X ) lnao( )

. quantos’? 04

XV - ARMARlO SOBRE 0 LAVATORIO

o sim( ) nao(X )

quantos’? AL

XVIH - ARMARIO SOB O LAVATORIO

;"..S|m( ) ao(X)

L quantos'?

XX - SUPORTE PARATOALHAS

sim (X ) E nao( )

. _quantos'? 02 :

XX - VlDROS

XX~ PORTA PAF’EL HIGlENlCO

5“_3|m( X) : nao( )
: quantos’? 04 / ; o (.\ |
XX - INSTALA(;AC) ELETRICA FUNCIONANDO’? .. \w -

S|m(X ) nao( )

- | -todos bons., slm (X_) ':'n'ab () quantos? SR

Travessa Emmanuel n.% 33N, Centro Juma MT CEP/ ";8320 000 - Cx. Postal 01
: . CNPJ!MF n o 15 359 201:‘0001 67 Fone {66) 3566- 8302

ot Site: www ;mna mt aav. br E mail: rc;tacag@jwna i, gav br




MUNICIPIO DE JUINA P

- 'PODER EXECUTIVO FLS.
ESTADO DE MATO GROSSO

- RUBRICA

e

 -piano banhelro SIITI( X )

i xxm ; DEMNS UTENSILIOS QUE POSSUI o IMOVEL

nao( ) quantos? 02.-.'
- box no banhewo ssm( ) nao (X ) ‘quantos?... .
- balcdo com’ p1a cozinha; 5|m( ) - nao (X)) quantos’? :
--tanque de roupas snm( X ) nao( ) quantos‘? .01

' Deciaro que recebl o] lmovel nas exatas condigoes descrltas neste Termo de Vistoria,

responsablltzando me por qualquer. dano ocorrido 1o imoével, bem como nos moveis €
utensilios. que o guarnecem comprometendo me a entrega—lo nas mesmas condigbes

- que os recebl

Juma IVIT 28 de Janelro de 2021

? stﬂ

ASSOCIACAO*AN‘)RE LUIZ DE JUINA .~ . MUNICIPIO DE JUINA-MT o
CNPJ de n° 24.770. 471/0001 -47 ~ " CNPJ/MF N.° 15.359.201/0001-57 '
X " LOCADOR (A) . © o+ . " LOCATARIO :
RUBENS MARQUES Gouvem -~ ¢ . 'PAULO AUGUSTO VERONESE
Representante l_ega[ SR e Prefeito Municipal :

 TESTEMUNHAS: -
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